
ESTADO PLURINACIONAL DE BOLIVIA 
MINISTERIO DE SALUD Y DEPORTES 

\CA 

Gestión de Calidad 3 

Guía para 
Programación 

del PAI 

Movilizados por 
el Derecho a la Salud y la Vida 

Serie: Documentos Técnico-Normativos 

LA PAZ - BOLIVIA 
2010 



ESTADO PLURIN~\CIONAL DE BOLl\'lA 
MlNlSTEKlO DE SALUD Y DEPORTES 

Gestión de Calidad 3 

Guía para 

del PAI 

Movilizados por 
el Derecho a la Salud y la vida 

\z=+, 
Q 3. Serie: Documentos Técnico-Normativos 
3 
c. ? LA PAZ - BOLIVIA 

2010 PAI 
Ftniiliar 1. C i,i,iuniiano 



GUÍA PARA LA PROGRAMACI~NDEL PAI 

R.M. No: 0137 

Depósito Legal: 4 - 2 - 97 - 10 P.O. 

Elaboración: 
Dr. Percy Halkyer, Consultor OPSIOMS 
Dra. Rosario Quiroga Morales, Oficial de Salud UNICEF 
Lic. Gladys Crespo A., Supervisora PAI Nal. 
Lic. Nancy Titichoca, Supervisora PAI Scz 
Lic. Cinthia Gorena, Enfermera Oruro 

La Paz: Programa Ampliado de Inm~inización - Unidad de Epidemiología - Dirección General de 
Servicios de Salud - Coinité de Identidad Institucional y Publicaciones - Ministerio de Salud y Deportes 
- 2010 

O Ministerio de Salud y Deportes 2010 

Esta edición fue realizada con asistencia técnica y financiamiento de mICEF 1 ACDI 

Esta publicación es propiedad del Ministerio de Salud y Deportes de Bolivia, se autoriza su reproducción 
total o parcial a condición de citar la fuente y la propiedad. 

Impreso e11 Bolivia 



AUTORIDADES 

MINISTERIO DE SALUD Y DEPORTES 

Dra. ~ o n i a - p o l o  Andrade 
MINISTRO DE SALUD Y DEPORTES 

Dra. Nila Heredia Miranda 
VICEMINISTRO DE SALUD Y P R O M O C I ~ N  

DI-. Jaiine Clioque CorlSs 
DIRECTOR GENERAL DE SERVICIOS DE SALUD 

Dr. Sergio Mollinedo Perez 
JEFE DE LA UNlDAD DE EPlDEMlOLOClA 

Dr. Max Eiiriquez Nava 
RESPONSABLE PAI NAClONAL 



ELABORADO POR: 

Dra. Rosario Quiroga Morales Oficial de Salud UNICEF 
Lic. Gladys Crespo A. Supervisora PAI Nal. 
Lic. Wilma Rodriguez Responsable PAI Chuquisaca 
Dr. David Choqueticlla Responsable PAI Potosí 

Dr. Max Enriquez Nava 
Dr. Ericlc Machicao Ballivián 
Lic. Wilma Rodriguez 
Dr. David Choqueticlla 
Dra. Maria del R. Benavides 
Lic. Mary Quintanilla Flores 
Lic. Vilda Perez Lopez 
Dra. Virginia Tintaya 
Dra. Maritza Patzi 
Lic. Cinthia Gorena 
Lic. Gaby Qiiiroga 
Dra. Marcia Ferrel 
Lic. Nacira Vargas 
Lic. Nancy Titichoca 
Dr. Fernando Gil 
Dra. Ruth Frias 

Responsable PAI Nacionak 
Co~isultor OPSIOMS La Paz 
Responsable PAI Chuquisaca 
Responsable PAI Potosi 
Supervisora PAI Nal. 
Supervisora PAI Nal. 
Supervisora PAI La Paz 
Vigilancia PAI Nal. 
Vigilancia PAI Nal. 
Enfermera Oruro 
Responsable PAI Cbba. 
Profesional PAI Cbba. 
Consultor OPSIOMS Beni 
Supervisora PAI Scz. 
Responsable PAI Scz. 
Responsable PAI Oruro 



B ~ s o ! u c i d n  Ministerial 
2 6 FEB. 2010 

VISTOS Y CONSIDERANDO 

Que, la Constitución Política del Estado en su artíciilo 37 dispone que el Estado tiene la 
obligación indeclinable de garantizar y sostener el derecho a la salud, que se constituye en 
una funciOn suprema y primera respoiisabilidad financiera. Se priorizará la promoción de la 
salud y la prevencihn de las enferinedades; 

Que, el Decreto Supremo No 29894 de 7 de febrero de 2009 que cousiituyc la Estructura 
Organizativa del Oicano Ejccritivo del Estado Plurinacional? senala eii su articulo 90, inciso 
d) que es atribución del Sr. Ministro de Salud y Deportes garaiilizar la saliid dc la población a 
través de su promoción, prcveiición de las enfermedades, curación y iehabiliiación; 

Que, mediante Comunicación Interna CITE: MSDRlEíl'AI NAL.C>4 1/09 de 30 dc noviembre 
de 2009 el Responsable dcl PAI NACIONAI., vía Unidad de Epidemiologla. Dirección 
Ciencral de Servicios dc Salud y Viceministerio de Salud y Pronioción,. Solicita al Sr. 
Ministro de Salud y Deportes autorice la elaboración dc una Resoliición Ministerial para la 
implemeniación en el Sisiema Nacional de Salud de los siguientes Manuales del Programa 
Ampliado de IiimonimciÓii (PAI NAL.): "Manual de AcreditnciOn"; "Guía de 
Supcn'isiún" y "Guía de Programacibn", los mismos quc fucron revisados por c1 Coinité 
de ldentidad Nacional. 
Solicitiid que para el efecto mencionado cuenta con la aprobación del Sr. Ministro dc Salud y 
Deportes; 

Que, mediante nota CITE: MSDNEIPAI NAL.101912010 dc fecha 14 de enero de 2010. el 
Responsable Nacional del PAl, remite a la Unidad de A~iálisis Jurídico el justificativo 
tCcnico y los aniccedentes dcl triinite solicitado. 

POR TANTO, 

El señor Ministro de Salud y Depones, en ejercicio de las atribuciones conferidas por el 
Decreto Supremo No 29894 de fecha 7 de febrero de 2009. 

RESUELVE: 

ARTICULOPRIMER0.- Aprobar la vigeiicia de los siguientes documentos dcl Programa 
Ampliado de Inmunización (PAI NACIONAL): 

GUlA PARA LA PROGRAMACION DEL PAI 
MANUAL DE ACREDITACION DE VACUNATOMOS 

e GUlA DE SUPERVlSION JNTEGRAL DEL PAI - NUT. 

ARTICULO SEGUNDO. Ida Dirección General dc Servicios dc Salud a través de la Unidad 
dc Epideniiología y el Programa Anipliado de l~nunizaciones -PAI, qiieda encargada del 
estricto cuinplimienio de la presente Kesolucióii. 

Rcgistrese, comiiniquese y archivese. 

/mn. Nilo H m d m  Mirsrido 
WCEPR(i8TRA DE SALUD 

y p r )  ;-CION 
U ~ U I ~ .  no OE SIIW Y rmnif6 



En una época de mejora contínua de la calidad de atención en los 
servicios de  salud coincidente con un contexto nacional de  
exigibilidad de los derechos individuales y colectivos de  los 
bolivianos, reafirmamos nuestra vocación de servicio y compromiso 
con la población desarrollando la estrategia de mejora contínua de 
la vacunación en la red de servicios públicos y privados de todo el 
territorio nacional garantizando de esta manera la inmunización 
efectiva y eficiente de las familias bolivianas. 

Si bien el Programa Ampliado de Inmunización ha demostrado 
efectividad en sus acciones, consideramos que todavía se puede 
mejorar aún más, haciendo partícipe a la comunidad en la evaluación 
de la calidad de la vacunación. 

Por lo expuesto es para el Ministerio de Salud y Deportes una 
satisfacción poner a disposición de los trabajadores de salud los 
instrumentos que hacen a la gestión de calidad del PAI realtivos a 
la programación, supervisión y acreditación de vacunatorios, 
completando así las herramientas construidas participativamente 
por todo el equipo técnico del programa nacional y de los 9 SEDES. 

Esperamos en breve plazo estar participando en la acreditación de 
todos los vacunatorios del Sistema Sanitario Nacional. 

D Y DEPORTES 
ESTADO PLURINACIONAL D E  BOLIVIA 



XNDICE 

Pag . 

INTRODUCCI~N 

1. MARCO CONCEPTUAL 

a. Gerencia 

b. Gestión por resultados 

c. Programación 

d. Integración de actividades 

e. Brechas1 inequidades 

f. Rol del gerente del PAI 

111. OBJETIVO GENERAL 

IV. OBJETIVOS ESPEC~FICOS 

V. ÁMBITO DE ACCIÓN 

VI. METODOLOGIA 

1. Plan estratégico 

2. Plan Operativo Anual (POA) 

Programación de Vacunas y Jeringas 

1. Conocimiento de la población objeto del PAI 

2. Inventario de recursos disponibles 

3. Establecimientos de salud de prioridad 

Conceptos Básicos 



en  los  SEDES 

Influenza  Adultos  

Anti Influenza  Pediátrica  

Antidiftérica  y  Antitetánica  (Dt)  

Anti Hepatitis  "B" 

Antiamarílica  (VFA)  

Programación  de  cajas  de  desecho  seguro  

Programación  de  cajas  de  desecho  seguro  

Procedimiento  para  el cálculo  de  vacunas  y  jeringas  

Procedimientos  para  el cálculo  nacional de  jeringas  

Pentavalente  

Antipoliomielítica,  Dosis  de  Refuerzo  

Anti-poliomielítica  

DPT:  Dosis  de  Refuerzo  

Antirotavírica  

Factor  Pérdida  

Procedimientos  para  el cálculo  nacional de  vacunas  

Vacunación  Excepcional:  Utilizando  Saldos  

lY
d
 lap

u
9
p
u
tu

ralo
id

 e.id
d
 d

y
n
9
 

0
.) ;--, cn

 I.) 	
a> 	

a> •T.,,  C
L

> (1) 
en- 

cd  'e
);
 
	

ce 
O

 

	

.-t 
T

J 	
co) 	

1
 
	

,-
, 

--c-1) 
"iC

 '.. 	
O

 "C
I 	

•
 ,-. u

 
N

s
i
 	

4
-,  •

 •
-
: -

-
, 	

• 4-1 	
4
-
5
 
"
l 

2
 	

C..> 

-
I
-
.
 
O

 
O

 	
•
 .-

. ,-
, 	

C
ID

 1
-■ 	

C
r 	

N
 	

-10
 

•
 • •-"

 
0

 
z
 • -•" 

b
i) 
-
 	

cn 	
'- c

e
 

7
 	

.
0
 
,
 
c
d
 

c
d

 0
 	

-""  

	

-
 	

"C
) s

-• >
. 

-
 

Z
 
0
 
	

al., 
 

en
 ce 	

'
 

a
) c

e
 c

e
 •-■ 	

-
•
 ,-

, s
-
, 	

e
 
°
 e

 

	

a> 
1

 
	

o
 

e
u
 
,
0
 
o
 	

a
2
 
	 .1?). 	

O
 v

)
 	

• ,-■ 

•
 

O
 c

t 
o

 	

•
 	

ch 
c
d
 Id

 
4
-,  

o
 

:1
-5

 
o
  

en 	
Q)  

E p.., . 
a> 

o  • 5,  ,-c-,11 	
., 

cn 
-ct 	

en 	
T

I
 
°
 
I
d

 	
ccl 

9., .,cd 
;.4 	

.,-, 
cn 

O
 

ce  1
,-z; 

a•i 
• 

ct 
1.., 	

ct 	
•-ed 

	

-
0
 	

o
 
o

 	
e
 

•
 

o
 
 

O
 

CLI 45)  V
)
 	

CC: 
"O

 	
4

. 	
d
)
 O

 
	

;1
 
t
l
 

,__,
C'd  .1

 •
 N

 I
,
  

-
 

U 	
O

 c..) 	
e
  

o
 

0
 
O

 
I.)

  
• 

O
 	

b
.0

 	
0
 

 

▪
 

s.. 
	

a>
 	

o
 
 
	

a> 

•
 	

cd 
C

)  

	

s. 	
en CL) 

•
 

cd 	
e
 

O
 

a
,  e

 
e
 	

c
d
 c

u
 
-0

 
e
 

	

_
_
,

c1)  
z
 

e
 

cn CV
 	

cn 

	

(1
.) O

 C
I) 	

•
 

2
 
=

 
cu  ,..J 

au;-, .,,_,
11-) 	

O
 ••-' ce rn

 

4a
'
  

3-■ 	
,-

, 1
.)

 v
i 

c
A

 0
 	

cd 
	

*.,_, 	
,
-
.
.
 
-
 
-
 

-
 

71 1  
t
i
)
¿
  

Ó
 

	

2
 
o
 	

•
 
E

 
,
.
.
_

,
 	

o
 
tlz. 

-4-• 

	

0
 •

 ,-■ 
-.44 	

cn 
;-■ 

O
 

ce 	
ce 

CC 
	

:'59
  (

9
 

/2)"
 1

.)1
) 1

)  
 

O
 

- --. 	
O

 1
)
 "

C
S

 4
 	

..-. 
5
 
1
.
 
o
 
E

 
€

3, 

	

.
 
	e p .- - 	

en 
-c-■ 

•• 	
•
 ,-

, -
0
 0

 

-c-'d • 175 
"C

.5
 •-■
crl  
› cll  

-4-'
e
 

C11  •
 

 
c
^
".f-
j
0
0
 	

(e
 

en 	
4

-, 

c
e
 E

 O
 

	

ce 	
O

 
.
.
,
 
o

 
"
.
 
1)
  
1

 

c
t
 
o
 
-
.
.
-
 

-5
 
-
,
-,,
 
 

O
 a

>
 _2 
	

,
 

c•)
 
I
'd

  
c
t
 
	

e
 

O
 

cd 
s
, c

4
) 	

e
 
e
 

c
e
 u

 O
 	

vl. -ci ce . 115 

II. 	
ce cn 	

O
 

E cu 
• 

1.) 	
.
 	

...,a) 
E 

 
ce 	

c.) 
	

cu 	
2

: 

	

-o
 ce o

 	
:-9. c) 
	

cn 
	
1

 
	

CL)  e
)
 	

.0
 e

-
, -

-
, 	

U
 

U
 

en 

	

	
.,...,  

4
 ,-

,  ,.., 	
c
e
t .4

( 
-
 
o
 
0
 

-5
' 

 

	

V
I 	

"
O

 

	

e
c
t e

l •
 ,-

1
 V

I 	
c
-. 
-
 
O

 
C

''l 	
1
 ccd -11 	

--c"-) 	
•- c

.„
 •,- p

., 

	

c.s. 

•
 "

0
 Te. c

e
 

0
 	

••0 
	

cn 	
Is 

e
 

I'l  •.cd 
e
 

N
 •..,..,

'-' 
(1)  
	

cd 	
b

l.) _
_

, 
E

 ,.., e.) 	
cs,-, o

 
ct 

-E 	
E

 cú 	
75 

o 
	

- 	
a>

 
....,•4

 c
1̀.14
 
o
 

4- 	
;4

.1
 • '-' 

Cl..) 	
c
e
 O

 c
e
 	

ce 
E

 -o 	
,...

.-111  .- 
	

.d
, 

 
• 

0.) c
d
 	

.0
 •

•
-
' c

e
 z

 C
.)

 e
 •

'-
' P

-
, o

 :t. " 

	

o •
 

I
d

>
d

0
.
4

 
o

e
l
o

 	
.-

, 
• 

s
 "

0
 	

cd 

▪  

("
) Id

 
-0

 ›
.., 

	

O
 z

 c
e
 	

ce 	
,- 	

ti ) O
n "Li 	

1
  T

ij 
-
 a

l
 	

-
 ,-

-
, 5

. 	
--, 
	

ci) 

o
 

1-) 	
rn 

.
.
2

 
'1

1
  1

?) 7
1

7
.) 	

O
 

0
  C

I) 
3. • ,-, cn 	

O
 -1-• 

ct  
C

d
 5

 
i) 	

-
-
,
 
N

 
-
 
9
 
el  ) -ó

 
0

4
 "

0
 

o
  e

 1
,1

 
en 

	

e
 4

c
i ,0

 	
E • - ,„(3" 	

.- 1
.) ,- o

 
.-c) 

c«,. >
 o

 , 1
, 

 

	

C.) 	
-c-,

c-)  c
ub
p
  

ce en 
	
-
0
 	

en 
e
 	

,-. 	
0
 
-
-
,
 
-
 

U
 

-' -
 •

-
. 

-0
 
	

,.,:
j 

O
 

'17; 
CD 	̂

 e
.) 

	
,..•

 te>  4
..■
"
' 
0
 	

ce 
 

•C
L

) .0
 ..) 	

' ^
, 	

O
 F

I
 

	

c
d

 s
.4

 	
e
 
U

 
0
 
s
-
,
 
e
 
>

 
e
 
e
 

c
>

c
d

0
v
)

É
 

,44, C
.) ce 	

O.
 
	

--. 	
Q

) ›.., 
	

a
>

 O
 Q

>
 --. 0

 
 

	

cd  
0

 
cn 	

id.0 c=i 	
••-. C

C
I cn • E ,  

• 
Z

 C
e 

5
. 	

3
. c

) 
ce  _

 	
CL) 

N
 

1i
 C

 	
0

 
,
 	

-
0
 

Á
.  en

 (,) . ,-■ 
0

 	
-4-' (ti 

_
 ,•

-
■ 

(
,)

 ,-
,,, (

..)
 0

 
 

cip  
,- •
 

In
, 

. 
	

.. 	
7-. 	

-,-,, 

	

cr, 	
.0 	

, ...° 	
, k)  c- 
	

• 
. 12. 
	

.2. - .E3 4a' 	
0
 •

 ,-■ 
O

 
'0

 • -
,,-
. s

i
 ,,, 

1=1., 	
a
>

 o
 ?D.>

 ._
, -

 	
E

 	
o
 

U
 

e
 c

d
 c

i>
.' <

1
.) 
	

0
 

cz, . -.. 	
e

 ;-
, 
	̀

.-- '''[., 
	

Id
'-' 

 

	

,0
 ;-, (:) i-1

 	
.,1 	

cd 	
O

 ce 	
p.i.J •› P. tiD

 -O
 4 O

 a.> PL
, cc: ,2P í--1 ..zi 1 • 1

 
,-

,
0
  

	

"
O

 	
• •-■ 

U
 
e
 
o

 

p.., 	
ci) 1 ,b 	

cl) o 
u
 	

.... a> 	
c.) 

a>
 2 „, 	

-1.-1 c> cct E 	
..o 	

• 	
• 

	

4
 -ci>

 ›, o 	
a> •-c) th" c)  

	

4
 --..' ›, ° 8

 	
o

 
.^ -1 -o  P

. 

NTRODUCC 

o
 

C
P

 C
) 	

r
s
i r

r
)
 "

C
r
 "

I"
 k

r
)
 k

r
)
 

,S
)
 0

0
 

N
 
N

 
N

 
N

 
N

 
N

 
N

 
N

 
N

 
N

 
N

 
N

 
O

 
▪
 

c
n

 

O
 

O
 

CID 



en
  l

os
  S

E
D

E
S 

In
fl

ue
nz

a  
A

du
lto

s  

A
nt

i I
nf

lu
en

za
  P

ed
iá

tr
ic

a  

A
nt

id
if

té
ri

ca
  y

  A
nt

ite
tá

ni
ca

  (
D

t)
  

A
nt

i H
ep

at
it

is
  "

B
"
 

A
nt

ia
m

ar
íli

ca
  (

V
FA

)  

P
ro

gr
am

ac
ió

n  
d

e  
ca

ja
s  

de
  d

es
ec

ho
  s

eg
ur

o  

P
ro

gr
am

ac
ió

n  
de

  c
aj

as
  d

e  
de

se
ch

o  
se

gu
ro

  

P
ro

ce
di

m
ie

nt
o  

p
ar

a  
el

 c
ál

cu
lo

  d
e  

va
cu

na
s  

y  
je

ri
ng

as
  

P
ro

ce
di

m
ie

nt
os

  p
ar

a  
el

 c
ál

cu
lo

  n
ac

io
na
l
 de

  j
er

in
ga

s  

Pe
nt

av
al

en
te

  

A
nt

ip
ol

io
m

ie
lít

ic
a,

  D
os

is
  d

e  
R

ef
ue

rz
o  

A
nt

i-
po

lio
m

ie
lít

ic
a  

D
PT

:  D
os

is
  d

e  
R

ef
ue

rz
o  

A
nt

ir
ot

av
ír

ic
a  

F
ac

to
r  

P
ér

di
da

  

P
ro

ce
di

m
ie

nt
os

  p
ar

a  
el

 c
ál

cu
lo

  n
ac

io
na
l
 de

  v
ac

un
as

  

V
ac

u
n

ac
ió

n  
E

x
ce

pc
io

na
l:

  U
ti

li
za

n
do

  S
al

do
s  

lYd lapu9puturaloid e.idd dyn9 

0.) ;--, cn I.) 	 a> 	 a> •T.,,  CL> (1) en- cd  'e); 	 ce O 

	

.-t TJ 	co) 	1 	 ,-, --c-1) "iC '.. 	O "CI 	• ,-. u N si 	 4-,  • •-: --, 	 • 4-1 	 4-5 "l 2 	 C..> 

-I-. O O 	
• .-. ,-, 	 CID 1-■ 	Cr 	N 	 -10 

• 

• •-" 0 z • -•" 

bi) - 	cn 	'- ce 7 	 .0 , cd cd 0 	 -""  

	

- 	"C) s-• >. - 
Z 0 
	al., 

 en ce 	' 
a) ce ce •-■ 	 -• ,-, s-, 	 e ° e 

	

a> 1 	
o 

eu ,0 o 	a2 	.1?). 	O v) 	
• ,-■ 

• 

O ct o 	

• 	

ch 
cd Id 4-,  

o :1-5 o  

en 	 Q)  E p.., . a> o  • 5,  ,-c-,11 	., cn -ct 	en 	
TI ° Id 	ccl 9., .,cd 

;.4 	
.,-, cn O ce  1,-z; a•i • ct 1.., 	ct 	•-ed 

	

-0 	 o o 	e 

• 

o  O CLI 45)  V) 	 CC: "O 	 4. 	 d) O 	;1 tl 
,__,C'd  .1 • N I,  - 

U 	O c..) 	e  
o 0 O 

I.)  • O 	b.0 	
0 

 

▪ s.. 	a> 	o  	a> 

• 	

cd C)  

	

s. 	en CL) 

• 

cd 	e 
O a,  e e 	cd cu -0 e 

	

__,c1)  z 
e 

cnCV 	
cn 

	

(1.) O CI) 	

• 

2 = cu  ,..J au;-, .,,_,11-) 	O ••-' ce rn 

4a'  
3-■ 	,-, 1.) vi 

cA 0 	cd 
	*.,_, 	 ,-.. - - 

- 71 1  ti)¿  
Ó 

	

2 o 
	 • E ,.._, 	 o tlz. -4-• 

	

0 • ,-■ -.44 	 cn ;-■ O ce 	 ce 
CC 	:'59  (9 /2)" 1.)1) 1)   
O - --. 	 O 1) "CS 4 	

..-. 5 1. o E 
€3, 

	

. 	e p .- - 	en -c-■ •• 	• ,-, -0 0 

-c-'d • 175 "C.5 •-■crl  ›cll  

-4-'e C11  •  
c^".f-j00 	

(e en 	4-, 

ce E O 

	

ce 	O .., o 
". 1)  1 

ct o -..- 

-5 -,-,,  O a> _2 	, c•) I'd  ct 	e 

O cd s, c4) 	e e ce u O 	
vl. -ci ce .115 

II. 	ce cn 	O 
E cu • 1.) 	. 	...,a) E  

ce 	c.) 	cu 	 2: 

	

-o ce o 	:-9. c) 	cn 	1 	 CL)  e) 	
.0 e-, --, 	U 

U en 

	

	 .,...,  4 ,-,  ,.., 	 cet .4( - o 0 -5'  

	

VI 	 "O 

	

ect el • ,-1 VI 	 c-. - O C''l 	 1 ccd -11 	--c"-) 	•- c.„ •,- p., 

	

c.s. 

• 

"0 Te. ce 0 	 ••0 	cn 	 Is e I'l  •.cd e 
N •..,..,'-' (1)  	cd 	bl.) __, E ,.., e.) 	cs,-, o ct 

-E 	E cú 	75 o 	 - 	a> ....,•4 c 1̀.14 o 

4- 	;4.1 • '-' Cl..) 	ce O ce 	ce E -o 	 ,....-111  .- 	.d,  
• 0.) cd 	 .0 ••-' ce z C.) e •'-' P-, o :t." 

	

o

• 

Id>d0.4 oelo 	.-, 
• s "0 	cd 

▪  

(") Id -0 ›.., 

	

O z ce 	ce 	,- 	ti ) On "Li 	1  Tij - al 	- ,--, 5. 	--, 	ci) 

o 1-) 	rn ..2 '11  1?) 717.) 	 O 0  CI) 
3. • ,-, cn 	O -1-• ct  

Cd 5 i) 	--, N - 9 el  ) 
-
ó 04 "0 o  e 1,1 

en 

	

e 4ci ,0 	E • - ,„(3" 	.- 1.) ,- o .-c) c«,. > o , 1,  

	

C.) 	
-c-, c-)  cubp  ce en 	-0 	en e 	,-. 	0 --, - 

U 
-' 
- •-. -0 	,.,:j 

O '17; CD 	̂ e.) 	 ,..• te>  4..■"' 0 	ce  •CL) .0 ..) 	 ' ^, 	O FI 

	

cd s.4 	 e U 0 s-, e > e e c>cd 0v) É ,44, C.) ce 	O. 	 --. 	 Q) ›.., 	a> O Q> --. 0  

	

cd  0 cn 	id.0 c=i 	 ••-. CCI cn • E,  
• Z Ce 5. 	3. c) ce  _ 	CL) N 1i C 	0 , 	 -0 Á.  en (,) . ,-■ 0 	-4-' (ti 

_ ,•-■ (,) ,-,,, (..) 0 
 cip  

,- 

• 

In, . 	.. 	7-. 	-,-,, 

	

cr, 	.0 	, ...° 	, k)  c- 	• . 12. 	.2. - .E3 4a' 	0 • ,-■ O '0 •-,,-. si ,,, 1=1., 	a> o ?D.> ._, - 	E 	o U e cd ci>.' <1.) 	0 cz, . -.. 	e ;-, 	̀.-- '''[., 	Id '-'  

	

,0 ;-, (:) i-1 	.,1 	cd 	O ce 	p.i.J •› P. tiD -O 4 O a.> PL, cc: ,2P í--1 ..zi 1 • 1 ,-,0  

	

"O 	• •-■ 
U e o 

p.., 	ci) 1 ,b 	cl) o u 	.... a> 	c.) a> 2 „, 	-1.-1 c> cct E 	..o 	• 	 • 

	

4 -ci> ›, o 	
a> •-c) th" c)  

	

4 --..' ›, ° 8 	o .^ -1 -o  P. 

N
T

R
O

D
U

C
C

 

o CP C) 	 rsi rr) "Cr "I" kr) kr) ,S) 00 
N N N N N N N N N N N N 

O 
▪ cn 

O 
O 

CID 



III.  OBJETIVO GENERAL 

10.  Negociación.  

a.  Gerencia  

II.  MARCO CONCEPTUAL 

r
.
 	

jap usw
eturaload tutd m

np 

CI) 	
O

 	
›
, 

771 
U

 O
 	

0-, 
"0

 ;-■ 	
• •-■ 	

cd 
cd

 u
 ,-. 	

g
 	

;-, 
Ú

0
 	

+
' 

• •-■ 'i--i 	
CP 

c-> t-, ni 	
cll 	

..--. 

U
 

•
 

a) C
r' 	

›, 	
• C-.5 

O
 

(1' 
- 	

7, 	
cd 

o
 7,zi O

 
E

~S. 	
12-1 	

O 
o
 

• 
°
 .' 	

a) 	
.,-1., 

a> 
.,-. 

Ñ 	
-o

 
0

 
E 	

ccs 
• ,-. 	

C.) 	
(1) 

- O
 ce O

 	
"''

O
 
	

vi 
a) 

	

s. ,-, 	
O

  
v) 

	

	
li 

ct •-, 
a) 	

., 8
 	

cu 
1.., 

-0
 	

cl., 	
4., 

.z•••- ..

•
 , 	

,,, 	
cn 	

a) 
1:1-■ p., 
	

0
 

ce 
-0

 	
0

 
ce 7

:i 
C) 

Es. 
 

O
 

un 	
ce 
;-, 

g
 

;-■ 
g-, ,-zi '0 

U
c
d
 • .-. 

• ,-• „,_, o ---, 	
el 	

vi 	
s-is 

O
 

	

cn- (-) 	
s--, 
U

 	
O

 	
cd 
g

 
E 

771 	
cd 

u
 U

 c
e

 0
1

. 
cn 	

. U
 	

• ,-. 
O

 • ,- -gs 
E

 
(1) 	

o
 

o
 

-O
 

11,
_, •2-1 'O

 •- ■ 	
vi 	

-a) 	
O

 

.1.5  
U

 
O

 P
., P4

 
1
, 

ad 
O

 ed : 77c •0
 	

cn 
0,

• 
0
 

0
 	

d) 
• 

T
i 

a) 	
,4 • -cs 	

-1--> 	
. c 

	

O
 O

, 
d 	

.... 
a> 

 
o 
 

U
 	

td-1) 	
E

 	
-ti 

O 
ce o 

O
 

o 
V

I ¿
 e

 e
 

• 15, 	
(1) 
	

• --, 
C) 	

• 1.> 1 
O

  
-, a

) 
U
 ' ce 7:3 	

O
 

O
 

ce m
i 

O
 ‘-, 

• á-' O
 	

E
 

0 -O
 r ,

 1
 -o 	

O
 	

cs:s -r, 
s..) 

c.) 	
-O

 	
• ,-• 

	

L
e
 4

 	
C-.) 	

U
 a

) 
ID

., o
 7

1
 

ccl 
PlI 	

oo
 O

 
g 

P-, 
1.) ▪  

a> 

	

-C3 	
cN

i cri 
4
 k

r; r:3
 

(-
z 

cx5 o;  

• 
(:) CO) 

(.(1 

ccs 

	

ce 	
cd 

	

E
 	

1-/). 
c'd 

o•
 tH 

 

	

P., 	
o

 

•';-s¿‘
1

  
o
 

CD 

	

C
/) O

‘.0 	
C,

cd 	

L5 

	

Q) 	• 	
Ce 

/ 

	

'

•
 	

a• 	
Ce 

O
 

(1.) 
CS 	

"C) 
cn C.) 

-O
 

cd • 
o
 

	

c) 	
ct 

.1,- b-o a, 
-  1) 

a) u3" 
"cd "ti O

 
cn 

crl O
 

cn 
Fj 1 ,t) 

cd 
 

C,) 

	

Cl.) 	
1:11 

• 
ct 

	

b
A
 

c'd 	
oz; 

- a
 

ri 17;  <L, 
o

 
„, 

ce 	
r, 

•5 
o c„›.bA q.1 

f.  Rol del gerente  del PAI 

IV.  OBJETIVOS  ESPECÍFICOS 

- 	
4P

O
I~

W
IW

 

b.  Gestión  por  resultados  

c.  Programación  

c
o
) c

e
)• c

n
 c

o
) e

 
en' 

O
 O

 o
 O

 
O

P
 O

 0
 

E
 • 	

t-1
 • ''-' e

 ,--1
 , 

O
 U

1
 8

 
al ->

 -- ,-0 -
 

;_
• o

 1
 c

d
 o

 o
 

a.) 

Eis . 	
-o

 „, s. .- 
c,s o 	

a.., cd ... 
—

 -_ •
 c,) _ o .  

ce
 4

- o
 
	

O., • ,-. 
O

 	
--. 

cd 
O

•
 

5) ,•- ■ re ce 
1-1 N

 	
N

 
O

 O
 ..7

' 
O

 
-•t O

 •--, 
P

-i O
 'Ú

 ,..ci 
	
8

 
el 
IDA 

cd '0
 

o
 

T
j ce 

(c51 
	
1
 v

i s (S
 

• 
Le -_-_," 

"ll cn
 O

 
;-■ 

cd 
s-, 	

0 
(d 1., 
	-0

 
O

 u
 - 

U
 ' 0' 

L
-• .., 

• ce 
E -l i O

 O
 cct 

•c-.5 ce 
	

ce 
Os.c') 
1

.-1
 É

 -61)- +0 
ác) 

'-' 

	

ce 	
a) 

la>o 
	 •E

 ,) : 0 
cl.) 

c.) 
ce 

-"u al -o
 
u

 	
-o

 
"C3 	

•
 ,--- o

 s. 
0

 
1-4 o , ..--, s, cct en 

V) 
ce • • -■ 	

«,-.
 
,
 

p.• rz, cz
 2 

cd 
1
 2

 
cu o 	

cl.) 
C2, 

CL) C./I s 
8
 e

 1
 ,-5, 

C.) 
Oc> ce 

Ce 
7:1 	

U
 u

 7:1 
• 

"O
 • --, cl-) 

a:1 ;-• 
cn 

cn 	
6-') -° -0 cd .•0 

(:) 	
,-, O

  
• •-■ 

O
 -0

 , g
 '1

1
 c

d
 

q-1 
cd .--, O

 /i., Jzg 
ect 	

a) 
>

 
cd 

Cf) • '. . Ú E ce 	
• 

„, 5 , 
g
 

,«,.,,, •,- - 05 —
 

o ,
 

-s- o 41 T
'z.. 

 
.1

g(L ''d
g

lo
 

•,.... 
_ 	

c..., 	
c., 

. - 
O

 
›, ce p

=
1
 ° 2

 ›, 

''') vil) 
i-, ' 
°

)(1) 
co9 

,--, cci 
• ,.. 
cn 

a> 	
• .. 

• 
7c-, d

0
o

 
b1) O

›
, 

••co 
c„, 

7:3 
ce 

•
 e) 

a) r.,) 
,--, -.,:," 

cd 
ccs 	

.-, 
• 

E 
c:1 

11
:E 

-o
 

U
 .. 

O
 

e/ 
e
 

c d
 tji 4

 '--. y.., 
ect 	

cn
 ti 	

, O
. 

2
 	

ce c, 
r. 
o
 

c" 
c.) .., .0

 . 
CL) 	

1.) 
	

CL) 
5)1' 	

1_, C) 
CA •,-. 
	

C.) •,-1 CL) 
C

A
 6 tl) ce o

 v
5

 
4-• 	

ce 
 

ce 	
4-. cd 
rn

 • ,-, 0
, '-' 0

 o
 

--■ 	
• -. o

 
v) ''a' , 11.4 . ,-, 

›
, 	

cd '1+1 o
 a

) , .,. /2 
u a> •-• 
	

c.> 
ct 	

;_, —
 

	

,_, 	
.. 

•
 •

—
•
 ,, 	

(1.) 
• 

cin 0 	
ce 	

-0
 

O
 

cd 	
O

 _O
 

o
 

"ci 	
Ii •-' 

	

U
 	

•-sz, 
1,:_i 	

cd - 1.-> 
c d 

•
 > - , . _, 

a) 	
b
 "ci c.) O

 	
1
 

ce 	
OP UD ID 

_
_
, ' ) crs 

a> ,-, 

•
 	

os., o 
cd 

 
;-■ 	

O
 " O

 Li ) c

•
 

l 2
 "O

 
O

 
"z

i --' o
 'T

i 0
O

 

E
 	

•
 1.., 	

o 
1
 c).) o- p

g., ;-. 
ce 	

"ti u) • 	
o 

•-• 
s.. 	

;. a)3U
•,

u) 
	

O
 (-) PL., 

oO
 -- 

1:1 	
cn 	

-15 
0

 
-■ 	

cz1 ■ 
- 	

o
 0

 0
 

• 
"
c
i

• e
d

 °
 

-c3.~ 	
.-0 	

.

•
 

	o 	
--, o

 
a>

 p
 

E
.. 	

O
•-p

l ce cf] ›, :2
 

t
c
z
ta

,o
v
ic

) 
i 

., 
_ •,--, 

ce 	
O

 ce 
a) C

P 
O 
• :9

, ,, z1 0 
, 1

 1
 Iso , 

•.„, 	
-
 

cn 
c,
 	

U
 	

O
 

(1-1 
PT-1 

a) 	
ce O

., ct a) 
tIO 

4
 

ce -O
 - O

 .111 
9.• 

cd -O
 :ri -ti 	

•-c-',d 1
 O

' 1-"' "" 
0
 .i-, •-i

 
v s 	

ce 411 
N

 	
ect 

c:› 
g

 ,c9 11 11
 :Cd

  
g

, •• 	
...-, A

 
O

 
t., 	

9.-1-3 .0 ›, - 
	

o
 

O
 ce 
	

si, c. F.' 
O

 o 	
,--, 

N
 

.
4

5
 
O

 
5
 .

•
 
0-
' 

1-■ 
0
 g

 ,-, ed 
cn 	

cd • ■-' ce 
.-0 	

4
 

• 
5 .,-. g "-' 

g 1.) 
C) 

' 
ce '1) 

a) O
 	

g
 

up 
fl.) 	

-4- 	
7.71 

O
 -ti C

r (I-1 	
cn cn "zo act - O

 

Z
 

8
 li 0 
	

O
 

.--‘ "C
l '-' C

n C
/) • r.,1 

N
 -O

 4_,. 
	

o
 ,-. 	

.. 	
ct 

•-0"
 

.i.; 

U
 

ce 
ce o 

o
 e

 -o
 

• ~
 

cd 	
N

 O
 

rf) li ›... 
T

'e
 1

.1
' ) 	

•
 

O
 

atl 'O
, • ce 

cfs    
a) O

 ... Tij 	
o ce o ,..o 

s. v>  
v> eu 

0
 

ed 	
4-, , 's 1.1 

• ..... 	

•
 	

• Ci 
$-• 	

un 0- ■ tiz. 
ce 1- ■ 

á ; -, (7)/ 
á
 	

,.., 	
• ., p . , 1--1 

u
 

<1.> O 
	O., 	

'-' a> c.> 
cn 
	

a) "zi 
;-, p ., ,

1
 O . 

U
o  

.,,,
• ,r,, 

O
 
	

o
 

a>
 a>

 , 	
a) 

O
 

O
 -0 rz-• (1, 	

'O
 s. 

mi 
	

e
 O

 r; ,5
 

	

cn '1") E 	
•_

, u
 

1)/ -O
 .,.%

) 41-1 
O

 
c.> "...• 
Ñ

 
a) 

cn -+-' 	
c-i-, 

U
 b

o
 -0

 	
• -. 
, 4

-• _
,, 	

O
 

-0
 	

cn
 0

 	
u

 cn
 I, ,-7

 
u nn E C

L) 
cet 

ce ce 
	1-1 

C.) 
1:3"' 

•
 "6 • 24)

."' 
OC1) 
	

/-1 2
 ̂

‹ 	
C

) e) 
1.) O

 (1) 
"O

 1 o P
L, • .~.4 

• •-■ 	

▪  

Cf) 
U

 
0

 12
 . 	

L
o

 ti) o
., cl) o -,  

p
 -■ 

cd 
•■

■
 

1■
•
 
,
,
í
 

•I■
•
 
O

 

C
r
i $

... 	
Z

i)  

• 7) 
5' E

 7i 	
o
 .., 

,-. •- ,_
• 2

 o
 0

 1.) 
,0 
• ',D

' 
2
 9

 	
..._,,, (L., 

hnl."
 
-
 

ed `',-, 0 
g

 
bel 91 

ed 
e - 1

 4
 O

 1
- ■ 

• 
a> 

5
 o

 	
•_. 	

c‘s •-' -
'0 

o
 

cn 
,4.4. 2" 19 -6) 	

' u
U

 4
 u

 I) -‹ 
O 

=C
 .g  

(,) F„‹ ›, 	
ce vi 

• --, cu --. su 	
"O

 -0 

U
 	

, O
 o

 -
O

 
cn "d

 
O

 
.... o

 1
 -, 4. ; u

 c
u

 ,,s-■ 
"C

S
 .- :‘ O

 O
 	

s-, 	
o

 
ed 193 

1
 °U

 	
g

 
4-4 
	

1
2
 
c
u
 

.
 
~

 

	

O
 

cn 	
a> 

ce
 g

 
1:1) :
 1.) 2 ) 

c.,j ° é
d

 
g

 	
1-4 

ce 
2

-d 
1

 4.-d 
-'el.) 

--, U
 

e.  Brechas/ inequidades  

d.  

som
etuaom

-om
uaál, soltiaun3O

u :am
as 



II
I.

  O
B

J E
T

IV
O

 G
E

N
E

R
A

L
 

10
.  N

eg
oc

ia
ci

ón
.  

a.
  
G

er
en

ci
a  

II
.  M

A
R

C
O

 C
O

N
C

E
P

T
U

A
L

 

r. 
	jap usweturaload tutd mnp 

CI) 	 O 	 ›, 771 U O 	0-, "0 ;-■ 	• •-■ 	 cd cd u ,-. 	g 	 ;-, 
Ú

0 	 +' • •-■ 'i--i 	CP 
c-> t-, ni 	cll 	 ..--. 

U 

• 

a) Cr' 	›, 	 • C-.5 
O (1' - 	7, 	 cd 
o 7,zi O 
E ~S. 	12-1 	 O o 
• ° .' 	a) 	 .,-

1., 
a> 

.,-. 
Ñ 	-o 0 E 	 ccs 
• ,-. 	C.) 	(1) -O ce O 	"''

O 
	

vi a) 

	

s. ,-, 	O  v) 

	

	 li ct •-, a) 	., 8 	cu 1.., -0 	cl., 	 4., 
.z•••- ..

• , 

	,,, 	cn 	 a) 
1:1- ■ p., 	0 ce -0 	 0 

ce 

7:i C) Es.  
O un 	 ce ;-, 
g ;-■ g-, ,-zi '0 Ucd • .-. • ,-• „,_, o ---, 	el 	 vi 	s-is 

O 

	

cn- (-) 	
s--, U 	 O 	cd 

g E 771 	cd 
u U ce 01. cn 	 . U 	• ,-. 

O • ,- -gs E (1) 	 o o 
-O 

11,_, •2-1 'O •-■ 	vi 	 -a) 	O 

.1.5  U O P., P4 1, ad 
O ed :77c •0 	 cn 

0, • 0 
0 	 d) • Ti a) 	,4 •-cs 	-1--> 	 . c 

	

O O, d 	 .... a>  o  
U 	td-1) 	 E 	-ti O ce o O o VI ¿ e e 

• 15, 	(1) 	 • --, C) 	• 1.> 1 
O  -, a) 

U ' ce 7:3 	
O 
O ce mi 

O ‘-, • á-' O 	E 
0 -O r, 1 -o 	 O 	cs:s -r, s..) c.) 	-O 	• ,-• 

	

Le 4 	 C-.) 	U a) ID., o 71 

ccl PlI 	oo O g P-, 1.) 

▪  

a> 

	

-C3 	cNi cri 4 kr; r:3 (-z cx5 o;  

• (:) CO) 
(.(1 

ccs 

	

ce 	cd 

	

E 	1-/). c'd 

o• tH  

	

P., 	o 

•';-s¿‘ 1  
o 

CD 

	

C/) O‘.0 	C,

cd 	

L5 

	

Q) 	• 	Ce 
/ 

	

'

• 	

a• 	Ce 
O (1.) 
CS 	"C) 

cn C.) -O cd • o 

	

c) 	ct 
.1,-b-o a, 
-  1) a) u3" 
"cd "ti O cn 

crl O cn 
Fj1 ,t) cd  
C,) 

	

Cl.) 	1:11 
• ct 

	

bA c'd 	oz; -a ri 17;  <L, o „, 
ce 	

r, 

•5 o c„
›.bA q.1 f.  

R
ol

 de
l g

er
en

te
  d

el
 PA

I 

IV
.  O

B
JE

T
IV

O
S

  E
S

P
E

C
ÍF

IC
O

S
 

- 	 4POI~WIW 
b.

  
G

es
ti

ón
  p

or
  r

es
ul

ta
do

s  

c.
  P

ro
gr

am
ac

ió
n  

co) ce)• cn co) e en' O O o O OP O 0 
E • 	

t-1 • ''-' e ,--1 , 
O U1 8 al -> -- ,-0 - ;_• o 1 cd o o a.) 

Eis . 	-o „, s. .- 
c,s o 	a.., cd ... — -_ 

• 

c,) _ o .  
ce 4- o 	O., • ,-. O 	--. cd O

• 

5) ,•-■ re ce 1-1 N 	 N 
O O ..7' O -•t O •--, 

P-i O 'Ú ,..ci 	8 el IDA 
cd '0 o 

Tj ce (c51 	1 vis (S 
• Le -_-_," "ll cn O ;-■ 
cd s-, 	0 (d 

1., 	-0 
O u - U ' 0' 
L-• .., 

•ce E -li O O cct 
•c-.5 ce 	ce 
O
s.c') 1.-1 É -61)- +0 ác) 

'-' 

	

ce 	a) 
l
a>o 
	•E ,) :0 cl.) c.) ce 

-"u al -o u 	-o 
"C3 	

• 

,--- o s. 0 1-4 o , ..--, s, cct en V) ce • •-■ 	«,-. , 

p.• rz, cz 2 cd 1 2 cu o 	cl.) C2, 
CL) C./Is 8 e 1 ,-5, C.) 

Oc> ce 
Ce 7:1 	U u 7:1 • "O 

• --, cl-) a:1 ;-• cn cn 	6-') -° -0 cd .•0 
(:) 	,-, O  
• •-■ O -0 , g '11 cd q-1 cd .--, O /i., Jzg ect 	a) > cd Cf) • '. . Ú E ce 	• „, 5, g ,«,.,,, •,- -05 — o , 
-s- o 41 T'z..  
.1g(L''dglo •,.... _ 	c..., 	c., 
. - O ›, ce p=1 ° 2 ›, 

''') vil) i-, ' ° )(1) co9 ,--,cci • ,.. cn a> 	• .. • 7c-,d0o b1) O›, ••co c„, 
7:3 ce 

• 

e) a) r.,) ,--, -.,:," cd 
ccs 	.-, 

• E c:1 11:E -o U .. 
O e/ e cd tji 4 '--. y.., ect 	cn ti 	, O. 

2 	ce c, r. o c" c.) .., .0 . 
CL) 	1.) 	CL) 

5)1' 	1_, C) 
CA •,-. 	C.) •,-1 CL) 
CA 6 tl) ce o v5 

4-• 	ce  
ce 	4-. cd rn • ,-, 0, '-' 0 o --■ 	• -. o v) ''a' ,11.4 . ,-, 
›, 	cd '1+1 o a) , .,./2 u a> •-• 	c.> ct 	;_, — 

	

,_, 	.. • •—• ,, 	(1.) 
• cin 0 	ce 	-0 O cd 	O _O 
o "ci 	Ii •-' 

	

U 	•-sz, 1,:_i 	cd -1.-> c d 

• 

> - , . _, 
a) 	b "ci c.) O 	1 
ce 	OP UD ID __, ') crs 

a> ,-, 

• 	

os., o 
cd  
;-■ 	O " O Li ) c

• 

l 2 "O 
O "zi --' o 'Ti 0O 

E 	

• 

1.., 	o 1 c).) o- 
p

g., ;-. ce 	"ti u) • 	
o •-• s.. 	;.a)

3U•, u) 	O (-) PL., 
oO -- 1:1 	 cn 	-15 0 -■ 	cz1 ■ - 	o 0 0 

• "ci• ed ° -c3.~ 	.-0 	.

• 

	o 	--, o a> p 
E .. 	O•-pl ce cf] ›, :2 

t czta,ovic) i ., _ •,--, ce 	O ce a) CP O • :9, ,,z1 0 , 1 1 Iso, •.„, 	- cn c, 	U 	O (1-1 PT-1 a) 	ce O., ct a) 
tIO 4 ce -O -O .111 9.• 

cd -O :ri -ti 	
•-c-',d 1 O' 1-"'"" 0 .i-, •-i vs 	ce 411 

N 	ect c:› 
g ,c9 11 11 :Cd  g, •• 	...-, A 

O t., 	9.-1-3 .0 ›, - 	o 
O ce 	si, c. F.' 

O o 	,--, N .45 O 5 .• 0-' 1-■ 0 g ,-,ed cn 	cd • ■-' ce 
.-0 	

4 
• 5 .,-.g "-' g 1.) C) ' ce '1) a) O 	g 

up fl.) 	 -4- 	7.71 
O -ti Cr (I-1 	 cn cn "zo act -O 

Z 8 li0 
	O .--‘ "Cl '-' Cn C/) • r.,1 

N -O 4_,. 	o ,-. 	.. 	ct •-0" .i.; 

U 
ce ce o o e -o • ~ cd 	 N O rf) li ›... 

T'e 1.1') 	

• 

O atl 'O, • 
ce 

cfs    a) O ... Tij 	o ce o ,..o s. v>  
v> eu 0 ed 	4-, , 's 1.1 • ..... 	

• 	

• Ci $-• 	 un 0-■ tiz. ce 1-■ 
á ; -, (7)/ á 	,.., 	• ., p., 1--1 u 
<1.> O 	O., 	'-' a> c.> cn 	a) "zi ;-, p., , 1 O. 
U o  .,,,• ,r,, 

O 	o a> a> , 	a) 
O O -0 rz-• (1, 	'O s. mi 	e O r; ,5 

	

cn '1") E 	•_, u 1)/ -O .,.%) 41-1 O c.> "...• 
Ñ a) 

cn -+-' 	c-i-, 
U bo -0 	• -. , 4-• _,, 	O 
-0 	cn 0 	u cn I, ,-7 unn E CL) 

cet ce ce 	1-1 C.) 
1:3"' 

• 

"6 • 24)."' OC1) 
	/-1 2 ̂ ‹ 	C) e) 1.) O (1) "O 1 o PL, • .~.4 • •-■ 	

▪  

Cf) 
U 0 12 . 	Lo ti) o., cl) o-,  p -■ cd •■■ 1■• ,,í •I■• O 

Cri $... 	
Zi)  

•7) 5' E 7i 	o .., 
,-. •- ,_• 2 o 0 1.) 

,0 • ',D' 2 9 	..._,,, (L., hnl." - ed `',-, 0 g bel 91 ed e -1 4 O 1-■ 

• a> 5 o 	•_. 	c‘s •-' -'0 o cn 
,4.4. 2" 19 -6) 	' u U 4 u I) -‹ O 

=C .g  (,) F„‹ ›, 	ce vi •--, cu --. su 	 "O -0 

U 	 ,O o -O cn "d O .... o 1 -,4.; u cu ,,s-■ 
"CS .-:‘ O O 	 s-, 	o 
ed 193 1 °U 	g 

4-4 	12 cu . ~ 

	

O cn 	a> ce g 1:1) : 1.) 2) 
c
.,j ° éd g 	1-4 ce 2 -d 1 4.-d -'el.) 

--, U 
e.

  
B

re
ch

as
/ i

ne
qu

id
ad

es
  

d.
  

sometuaom-omuaál, soltiaun3Ou :amas 



2. Contar con planes operativos anuales en todos los niveles de 
gestión del sistema de salud. 

3. Contar con programaciones de: actividades, vacunas, jeringas y 
cajas de desecho 

4. Contar con Programación de actividades en los servicios y 
comunidades con bajas coberturas de vacunación, considerados 
como riesgo. 

V. ÁMBITO DE ACCIÓN 
Es Nacional, en los nueve departamentos, 327 municipios, 109 
gerencias de red y en 3323 establecimientos de salud que cuentan \ 

con vacunatorios, sean públicos, seguros, privados o de ONGs. . 

VI. METODOLOG~A 
1. Plan estratégico 

14 El PAI tiene planes quinquenales, que son actualizados cada año, 
después de una evaluación del cumplimiento anual, coincide con 

V) m 
períodos de gestión política en el país. 

En su elaboración se parte de una evaluación de los resultados 
alcanzados, un análisis FODA, en base al cuál se elaboran lineamientos 
estratégicos de acción, resultados esperados, cronograma y 
financiamiento. 

El plan quinquenal del PAI Nacional construye el marco de referencia 
para los planes quinquenales de los SEDES y Redes de Salud, los 
que deben ser adecuados a su realidad, necesidades y disponibilidad 
de recursos. 

Q) .- 
i 

d Sin este plan estratégico el POA se convierte en un listado de 
actividades sin un norte a mediano plazo. 

2. Plan Operativo Anual (POA) 

Se elabora anualmente, aunque en algunos casos se convierte en una 
simple tarea que cumplir, es clave para el logro de las metas anuales, 
la asignación de recursos, se debe seguir con las normas del Sistema 
de planificación nacional (SISPLAN). 



Para la programación de actividades del PAI se utilizaran varios 
elementos, como ser: 

Mecanismos de focalización 

a) En función a las coberturas de vacunación alcanzadas, se 
definen campañas focalizadas en municipios seleccionados o 
municipios en riesgo. 

b) Por tasas de ataque, por edad de una enfermedad (Sarampión 
Rubéola, Fiebre amarilla) se definen grupos a vacunar, ampliando 
o reduciendo la edad objetivo, según el perfil epidemiológico. 

c) Por bajo cumplimiento de los indicadores de vigilancia 
epidemiológica se realizan actividades adicionales como la 
búsqueda activa comunitaria e institucional, monitoreo rápido de 
coberturas y otras actividades que nos permitan llegar a nuestros 
objetivos. 

PROGRAMACIÓN DE VACUNAS Y JEFUNGAS 
Para lograr una eficiente programación de vacunas y jeringas es 15 
indispensable tomar en cuenta lo siguiente: 

1. Conocimiento de la población objeto del PAT. 2 a - 
Datos demográficos básicos (estimación de grupos objeto): No de .C1 
niños y niñas menores de un año, E-¡., calcular a razón de un 2.5 1 % :$ 
de la población a nivel Nacional de la gestión 20 10 y por departamento. E 

M e 
CÁLCULO DE % DE CÁLCULO DE GRUPOS OBJETIVOS DEL PAI GESTION 2010 

Santa Cruz 

La Paz 

Cocliabainba 

Potosi 

Chuquisaca 

Beni 
Taiija 

O n ~ r o  

Pando 

Bolivia 



Stock de  Reserva  Nacional  

CONCEPTOS BÁSICOS 
c
d
 

E O cd  O cd  o 

-o o
 

O
 

cn 

2.  Inventario  de  recursos  disponibles.  

15 

a) 
cd 
E crrt 
a) 

-O
 

"10
 

cd  
u
 

cd  
o
 

O
 

O
 

o-  ,2 
c.1-■ 

(1) U
 

cd •
 

cd 
 

et)  
nO

 cd 
 

ed 
U

 
(I)  

-o
 • -0

 
CA 

(i)  
o
 

2 

c>" 

O E ocd 

O Oo
  

o 
• •- 
E

 1-d)  
o 

ct 

• 
1.) 

O
 

• 
cd  

Ú
 

E 
• 

cl)  
C-r  

C> 
ce 

VACUNACIÓN EXCEPCIONAL:  Utilizando  saldos.  

Vacunación  con  VFA a  otros  grupos  en  riesgo.  

Vacunación  con  dT a  otros  grupos  en  riesgo.  

a) 

O
 

O
N

  
cn 

cd 

U
 

cd 
cn 
tano

  
cd 

• U) 
"O

 

cd cn  
O

 

cn 
a) 

cd 

O 

• 

Medios  de  comunicación  

Medio  de  Transporte  

Recursos  humanos.  

insumos.  

cd 

U
 

cd 
• d.>) 

O
 

a) 
• a
)
 

cd  

cn 
O

 

1
1
 
f
i) 

ce o 
an

 o
 cd

 
O

 -O
 

°
 

O
. 

3.  Establecimiento  de  salud de  prioridad.  En  función  a:  

• 

Peso  poblacional.  

• 

Distancia  y  existencia  de  medios  de  transporte.  

c.) 
a) 

a) 
~

 

cn 

cd 

E
 

te- l 
O

 
s-•■ 

C
I) 

o
 

s.. o
 

O
 

cd 
11 
a) 

• „. 

ce O
 

• 
s-■ 

• 
O

 
O

 
;-■ 
a) 

a)  
• 

C
 

• 
t
 

c.) s. 
cn

 o
 

0
 

ct) 
ce 

• 
cZ-.1 

ce 
0-  

eu 
• ,a) 
O

. 0
 

s.. 
O

 
c/3 

U
 Z d: 

41,) 
Ce 

•
 O
 

E cTi' 
-
 o

 

Campañas  de  seguimiento  SRP,  F.  A.  

FACTOR PÉRDIDA 

O
 

cd  

1
 

O
 

1.) 

E 

IV
d 	

a9pciunaload tm
ed m

n9 

z ce) 	
r.n 

O
 o

 	
0 (1.) 

c
e
 t 	

U
 

• 
ce 	

.51 .2 
9 do 	

.•0 15,  
) 	

0
 *"" 

U
 

ce 	
• •-• > 

u
 	

-O
 0

 
i 

0
 	

U
 0

 
ci 
C

U
 >

 
 

7
't 

2 	
O

1..) 
• 

pL., 	
,0

 
o
 

c-.5 
2

 
72> 	

di 
cn 

cd el.)  
IL)  

Z
 5

 	
E

  
$-.
 

ces ci) 
c.)  
ce rz., 	

cal) zo.
 

• 
O

 
c
a
 - 	

s. 
ezt 

O
 

O
 	

O
. ›., 

• -■ 
o

 
'O

 •- 	
ce 

0
 ,0

 	
O

 c "Oe 
fi

0
  

Ó
 	

"O
 

>C 
- O

 --, 
Ñ

--, 	
--, 

1
 	

ces 
al, 

cn
 o

 	
iz(L) .0 

c'cl  
4

 "O
 	

z
 

 
u
 

cA
 

C
d 	

S
. 

a
 

1.) 	
(1)  li)-' -á

 
g
g
 
t
o
 

d
 o

 . u
' 
	

o
 

o
 

 
tu) c, 	

U
-'-' --' 

cn
 o

 
CL) 

a) c.> 	
a> 

"O
 

	

	
"' ..-s 'O

 
«F..  a 

O
 

,..) á" T
'e 

• ,.., 
0

  ,--. 
U

 	
o
 	

a) 
u,  

O
.■ 

s.. 
N

 

•
 

4
) 

. --• 
rn 	

UD 
cl.) 

^,-',d  (I) O
 5

1
 

cL) T'e "C
i • •-, 	

o
 

‘,. .
3 

, 1̀1  
O

 

•
 

c/) 
 

ces•- ID.   
U

o
 

c_> 
cd 	

o ces 
• --, 	

tsf) , 
•c

c
t O

 O
 s-. O

 O
 

E 	
. 2 	

cd  .i.  :.' 
u 	

o
 "'"' u

 
.<

  
0
 c

d
 (-) ›,.E

. 

ce 
J-' 	

0
 

--1 	
O

 . •.. 
kr) 	

'0
 ed

 
o
 

N
 	

.5  
ce E

 
"O

 

• 	

-0
  

O
 b

i) 
O

 
O

.■ o
 

•<...") 
N

 
ce hl, 

sem .
 	

o
 c

a
 

cd 
 

• 
j' 
• c

e
 

1.. 
ce 

0
0
 . 

'-' 	
en 

U
 

kr: O
 

. j'  
ce 
U

 	
c.,1 

cn 	
N

o
 

cc> 
U

 	
ci.) 

• 
. - O

 s. 
ca 

e
n

 O
 •0

 1
 

N
O

N
°
 

cd . 5
 1

1
 -ce 

N
 

c'd  ces 
U

  
- 

Z
 
	

I.)  
o

 .-. cd
C

.) 
a.) ,- 	

a.> 
>

 
c>

>
 •-, U

 O
 

ce 	
T

,  'O
 

sO
 cd 

c) 
>

, 
..-■ 
O

- ,-.. 	
• 

>., •cp P.I. ce E
- 

O
  F

j
11_1 1 -o

 
cd 
	̀--1 

cn 
!
I
 

c.) cd 
78'  o

 c
d
 

• 
°
 -o3 

d.> 	
Z

 
la. o 	

0
 

"O
 ,Z3  Z

 -á
) › c`l  

1_  
4

 
o

 
4

  
,--. 

g
  

-. a
) 

-o
 	

-o
  

.0
 

... 
,0

 	
Z

 	
O

 	
9:3 

u
 	

O
 	

cn ..o 	
a) 

O
 

s.., 
ce 	

te' 	
a) •c.-.5,  

al 	
E

 	
O

. 
al 	

O
 	

a) 	
O

 ce 	
E

 
kl) 	

.0
 

s-, 
N

 
O

 	
•  

>---, 	
O

 	
1--, 
a)

• (/) 
Td' 	

-1:1 	
a) 

ce()  
O

. 	
O

 	
ui 	

"O
 >

 	
a) 

c
e
 o

 	
cs. 
O

 
a) 
O

 
a: 	

O
 

0-' 
O
 

 .,-. 	
.0

 --, 
O

 
O

 	
0
 	

ce 
7

 	
U

 	
•17) 

e, 
a) cd 	

ce 	
... 

O
 

ce 	
ccl  "O

 
-á> 	

O
 

•
 	

n
i 

O
 	

ce 
bl)   o

 	
(4-1 

O
 

a
, 

.... >
 

.... 	
O

 	
0 >

C
 	

-c-d 
U

 	
0

 	
... 	

s-■ 
a) 

Z
 

Q
. 	

,....., 	
O

. ce 	
a) 

Z
 5

 	
O

 	
cn 

	

a> 	
a) 1-+ 	

-o
 

ct 
o

 	
O

 	
"
O

 • 
 

U
 

cd 	
(
9

4
 

U
 O

 U
c
z
t 

	

-1
 	

-O
 t 

zz 
cr 	

cd__,• 
cn C/D 	

S:1.• 	
u

 

	

cd 	
"zi..-. 	

O
 

d
 

a) 	
a) 

....." 
g
 

. 	
1
 

o
 

vi 	
-O

 
	

eu 	
O

 
-O

 O
 	

cd 	
1.> 	

.0
 	

>1 E5 
cn 

-- 
'á

 	
1

 	
a
l Te' 	

,0
 y

e 
U

 
	

,,, 	
,z) 

1
5.,  

z
 

0
 
,
,
 

O
 kr) 	

rn 	
1.-• 

zn 
ms 	

s.
a) 	

1:1., o 	
a) 

O
 

n
i 

I c
e
 

a) "O
 	

g., 	
s.. s. 

"O
 cd 

	
u 

.9. 	
a) 	

1:)1)  á
 -O

 	
E

 1
3
 

c.) 
j
 
^
 	

g
 	

o
 	

cn 
kr) 

cd 	
a.) 

 
o

 
s... 

(- 	
¿Do 	

-0
 	

T
.: ,1 ..6) 	

tu) 1-)  
.. 	

o
 -1°  

9
 .5

  
4. 	

•E.)" 	
cd 	

-cs .1,,-• 
O 	

p.. o  

	

z,i 	
a) 2

 
	

,.. 

o
 

.~
 

a) 	
c.) 	

e
a
 o

 o
. a

l 
9, 

• •7
 	

-
 	

•
 	

.-  
•

O
 

C
A

 •
 

ct  h
7

1
 	

(1
) 	

O
 
>

 
l
o

 
$- -I 

e
n

 
O

 
C

r (/) 	
-.0 

<
 

U
) 	

cn 	
>

 7
5
 

c
d
 0

 
• •-■ 	

cn 	
0
 e--. en

 
C

A
 O

 	
O

 

-5
 to

 	
a) -7')  E

 c
.i 	

a) 	
>

 o
 

1.)-  2
 	

Z
 -,: 	

4
 r.) 

P-4 
". 'E

S ,b,  
P

. o
 a

.) 
0
  

O
 

1.) 
a) 

0
)
 

nu-1

•
 7c;' 	

eei ee-7 	
,n

 
N

 C
V

 N
N

N
 N

N
 

	

 
	

CL.) 

0
, t--- e

n
 0

0
 e

n
 0

0
 

0
0
 	

r- O
S

 e
n
 	

o
 

.0
 

O
 

-ci 
O

 
 ▪
 O

 e
n

 0
 V

D ▪
  

t-- 	
0

 e
n

 -
 

00 ▪ 	
U

 
V

n ‘.0 00 ee-, 0
 	

0
 t -- r- e

l 	
en 

00 en 
,•LS (Ni 

,.0 en V
S

  
N

 e
n
 r- 0

0
 e

n
 0

 e
n
 	

d• •
 	

O
 

r- 11--- d
- 	

,-•-■ 	
,..0 	

1.) 
CV 

O
 

O
 

	
 

`0
 

• C'd ,-.  
C..) 

	

N
 

VS 
C

) 
,..0

 O
 Y

- 1
 0

 e
n
 0

 d
i. 	

4
) 

	

,0
 d

- IN
 O

 t-- e
n

 "c
 t. ... v

o
 

,n
 	

O
 

	

1- --- a
, cl. .1

- e
n

 N
 e

n
 o

0
 ,--, --, 	

P
. 

e
ci o

; •-• 
D

e; 5
 szi n

i c5
 .--; 

,4:5 
co en 	

00 
$e
 d

i- N
 v

n
 0

0
 N

 	
Ce 

t-- 0
0

 0
0

 I-- V
D

 d
" .n

 -1- 	
,t. 

c•-i c-i -• 	
c5 	

a) 
- 

-c
) • 

_ 
c/5, 

1" 
■-, 

tcl ci) 
...._, 

á
 .2

 
s... 

.0
 ▪ 	

ei 	
O

 1.)-'  
1

 	
2

 	
u

 
„
, 	

,.., •
-
 

.1 	 . - 7,  
	-.'  

C
.) N

 .0
 

cct cct -0 	
CP 	

cd 
2
  O

 	
ell 

■,--1 
P

.
 	

O
 	

.
1

 
:
 
.
-
 
,
,
 
.-0

 
C

.) 	
,
 
e
 

 

C
2

C
t 

O
 
	

-O
 O

 cd
 	

<O 

•
 	

• ... 
■-••I C.-..) O. C...) 

P
P

 H
 O

 ra., X
I 	

"C
 O

 
O

 .. do 
1 

M
 

som
m

uloN
- oapia 	

auirw
oli :am

as 



S
to

ck
 d

e  
R

es
er

va
  N

ac
io

na
l  

C
O

N
C

E
P

T
O

S
 B

Á
S

IC
O

S
 

cd 

E 
O 
cd 

 O 

cd 

 o 

-o 

o 
O 

cn 

2.
  I

n
v

en
ta

ri
o  

de
  r

ec
ur

so
s  

d
is

po
ni

bl
es

.  

15 

a) 
cd 
E 
crrt 
a) 

-O 

"10 

cd 

 u 
cd 

 o 
O 

O 

o-  ,2 
c.1-■ 

(1) U 
cd

• 

cd  

et)  nO cd  ed U 
(I)  -o 

• -

0 
CA (i)  o 2 

c>" 

O 

E 
o

cd 

O 
O

o  

o 
• •- 
E 1-d)  
o 

ct 

• 1.) 

O • cd  
Ú E 
• cl)  

C-r  C> ce 

V
A

C
U

N
A

C
IÓ

N
 E

X
C

E
P

C
IO

N
A

L
:  U

ti
liz

an
do

  s
a l

do
s.

  

V
ac

un
ac

ió
n  

co
n  

V
FA

 a
  o

tr
os

  g
ru

po
s  

en
  r

ie
sg

o.
  

V
ac

un
ac

ió
n  

co
n  

dT
 a

  o
tr

os
  g

ru
po

s  
en

  r
ie

sg
o.

  

a) 

O ON  cn 

cd 

U 

cd 
cn 
tan

o  
cd 

• 

U) 
"O 

cd

cn  
O 

cn 
a) 

cd 

O 

•
 

M
ed

io
s  

de
  c

om
un

ic
ac

ió
n  

M
ed

io
  d

e  
T

ra
ns

po
rt

e  

R
ec

ur
so

s  
hu

m
an

os
.  

in
su

m
os

.  

cd 

U 
cd 

• 
d.>) 

O 

a) 
• 
a) 

cd  

cn 
O 

11 fi) 

ce o 
an o cd 
O -O 

° O. 3.
  
E

st
ab

le
ci

m
ie

nt
o  

de
  s

al
ud

 de
  p

ri
or

id
ad

.  E
n  

fu
nc

ió
n  

a:
  

•
 

Pe
so

  p
ob

la
ci

on
al

.  

•
 

D
is

ta
nc

ia
  y

  e
xi

st
en

ci
a  

de
  m

ed
io

s  
de

  tr
an

sp
or

te
.  

c.) 
a) 

a) ~ 

cn 

cd 

E 

te- l 
O s-•■ 

CI) o 

s.. o 
O 

cd 11 
a) • „. 

ce O 
• s-■ 
• O 
O ;-■ 

a) 
a)  
• C 
• t 
c.) s. 
cn o 
0 

ct) ce 
• cZ-.1 
ce 0-  

eu • 

,a) 
O. 0 
s.. 
O c/3 
U Zd: 41,) 
Ce 

• O 
E cTi' 
- o 

C
am

pa
ña

s  
de

  s
eg

ui
m

ie
nt

o  
S

R
P

,  F
.  A

.  

F
A

C
T

O
R

 P
É

R
D

ID
A

 

O 
cd  

1 

O 1.) 

E 

IVd 	a9pciunaload tmed mn9 

z ce) 	r.n O o 	0 (1.) 
ce t 	U 
• ce 	.51 .2 
9 do 	.•0 15,  

) 	0 *"" U ce 	• •-• > 
u 	-O 0 

i 0 	U 0 ci 
CU >  
7't 2 	O 1..) 
• pL., 	,0 
o c-.5 2 72> 	di cn cd el.)  

IL)  Z 5 	E  
$-. ces ci) c.)  ce rz., 	cal) zo. 

• O ca - 	s. ezt 
O O 	O. ›., • -■ o 

'O •- 	ce 
0 ,0 	O c

"O
e 

fi 0  Ó 	"O 
>C -O --, 
Ñ --, 	--, 1 	ces 

al, cn o 	iz(L).0 
c'cl  4 "O 	

z  u cA 
Cd 	 S. a 

1.) 	(1)  li)-' -á gg to 
d o . u' 	o 
o 

 
tu) c, 	U -'-' --' cn o 

CL) a) c.> 	a> "O 

	

	"' ..-s 'O « F..  a O ,..) á" T'e • ,.., 0  ,--. 
U 	o 	a) u,  

O.■ s.. 
N 

• 

4) . --• rn 	UD cl.) ^,-',d  (I) O 51 
cL) T'e "Ci • •-, 	o ‘,. 

. 3 , 1̀1  O 

• 

c/)  ces•-ID.   
U o c_> cd 	o ces 

• --, 	tsf) , •cct O O s-. O O 
E 	. 2 	cd  .i.  :.' u 	o "'"' u 

.<  0 cd (-) ›,.E. 

ce J-' 	0 --1 	O . •.. 
kr) 	

'0 ed 
o 

N 	.5  ce E 
"O 

• 	

-0  
O bi) O O.■ o •<...") 

N ce hl, 
sem. 	o ca 
cd  

• j' 
• ce 1.. 

ce 00 . '-' 	en U 
kr: O . j'  ce 

U 	c.,1 
cn 	N
o cc> 
U 	ci.) 
• . -O s. ca 
en O •0 1 
NON° 
cd .5 11 -ce 
N c'd  ces U  
- Z 	I.)  
o .-. cdC.) a.) ,- 	a.> 

> c>> •-, U O 
ce 	T,  'O 

sO cd c) >, ..-■ 
O - ,-.. 	• 
>., •cp P.I. ce E- 

O 
 Fj 11_1 1 -o 

cd 	̀--1 cn 
!I 

c.) cd 
78'  o cd 

• ° -o3 
d.> 	

Z la. o 	0 
"O ,Z3  Z -á) ›c`l  
1_ 
 4 o 4  

,--. 
g  
-. a) 

-o 	-o  

.0 
... ,0 	Z 	O 	9:3 
u 	O 	 cn ..o 	a) O s.., ce 	te' 	 a) • c.-.5,  
al 	 E 	 O. 
al 	O 	a) 	O ce 	E 
kl) 	 .0 

s-, N 
O 	

•  
>---, 	O 	1--, a) • (/) 
Td' 	-1:1 	 a) ce()  

O. 	O 	ui 	"O > 	a) 
ce o 	cs. O a) 

O a: 	
O 
0-' 

O  .,-. 	 .0 --, 
O O 	 0 	 ce 

7 	 U 	•17) e, a) cd 	ce 	... 
O ce 	ccl  "O 

-á> 	O 

• 	

ni 
O 	ce 

bl) 
  o 	(4-1 

O a, .... > .... 	 O 	0 >C 	-c-d U 	0 	... 	s-■ a) 
Z 

Q. 	,....., 	O. ce 	a) 
Z 5 	O 	cn 

	

a> 	a) 1-+ 	-o 
ct o 	O 	 "O •  

U cd 	(94 
U O Uczt 

	

-1 	
-O 

t zz 
cr 	cd__,• 

cn C/D 	S:1.• 	 u 

	

cd 	"zi..-. 	O d a) 	a) ....." g . 	1 o vi 	-O 	eu 	O 
-O O 	

cd 
	1.> 	.0 	>1 E5 cn 

-- 'á 	 1 	
al Te' 	,0 ye 

U 	,,, 	,z) 15.,  z 
0 ,, O kr) 	 rn 	1.-• 

zn ms 	s. a) 	1:1., o 	a) O ni 
I ce a) "O 	g., 	 s.. s. 

"O cd 	u 
.9. 	a) 	1:)1)  á -O 	E 13 c.) 

j ^ 	g 	o 	cn 
kr) cd 	 a.)  o s... (- 	¿Do 	 -0 	T.: ,1 ..6) 	tu) 1-)  

.. 	 o -1°  
9 .5  4. 	•E.)" 	cd 	-cs .1,,-• O 	p.. o  

	

z,i 	a) 2 	,.. 
o .~ a) 	c.) 	ea o o. al 9, • •7 	- 	

• 	

.-  
• O CA • ct  h71 	(1) 	O > lo $- -I en O Cr (/) 	-.0 < U) 	cn 	> 75 
cd 0 • •-■ 	cn 	0 e--. en CA O 	O 

-5 to 	a) -7')  E c.i 	a) 	> o 
1.)-  2 	Z -,: 	4 r.) P-4 

". 'ES ,b,  
P. o a.) 0  

O 

1.) a) 

0) 

nu-1

• 

7c;' 	eei ee-7 	 ,n N CV NNN NN 

	

 	CL.) 

0, t--- en 00 en 00 
00 	 r- OS en 	o 

.0 O 
-ci 

O 
 ▪ O en 0 VD

▪ 

 t-- 	0 en 

- 

00

▪ 

	U Vn ‘.0 00 ee-, 0 	0 t-- r- el 	en 
00 en ,•LS (Ni ,.0 en VS  N en r- 00 en 0 en 	d• 

• 	

O 
r- 11--- d- 	,-•-■ 	,..0 	1.) CV 

O 
O 

	  `0 • 
C'd
,-.  
C..) 

	

N VS C) ,..0 O Y-1 0 en 0 di. 	4) 

	

,0 d- IN O t-- en "c t. ... vo ,n 	O 

	

1---- a, cl. .1- en N en o0 ,--, --, 	P. 
eci o; •-• De; 5 szi ni c5 .--; ,4:5 co en 	00 $e di- N vn 00 N 	Ce 
t-- 00 00 I-- VD d" .n -1- 	,t. 
c•-i c-i -• 	 c5 	a) - -c) • _ c/5, 

1" ■-, 

tcl ci) ...._, 
á .2 s... 

.0 

▪ 	

ei 	 O 1.)-'  
1 	2 	

u 
„, 	

,.., •- 

.1 	. - 7,  	-.'  C.) N .0 
cct cct -0 	CP 	cd 2  O 	ell ■,--1 

P. 	 O 	.1 : .- ,, .-0 
C.) 	 , e  

C2
Ct O 	-O O cd 	<O 

• 	

• ... 
■-••I C.-..) O. C...) PP H O ra., XI 	"C O O .. 

do 1 M 

sommuloN-oapia 	auirwoli :amas 



Frasco abierto: Sobrante de la vacuna que hubiera cumplido con el 
tiempo de uso. 

Existen establecimientos de salud que tienen las siguientes 
características: 

Establecimientos de salud donde se abre un frasco de 10 dosis, 
para un solo niño y se pierden 9 dosis, dadas las características 
topográficas y acceso no se puede concentrar a la población. 

Área de influencia pequeña y por tanto la demanda de vacunación 
a niños es baja. 

Padres no demandan espontáneamente la vacunación de sus niños. 

Frasco Roto, se produce accidentalmente en el proceso de la 5 

distribución, transporte y manipulación de los biológicos. . 

Error  Operativo de Programa (Manipuleo): manejo inadecuado 
de los biológicos e insumos. 

Biológicos expuestos a temperaturas inadecuadas (congelamiento, 
calor y exposición a rayos solares, robos). 

18 Renuencia a la administración de la vacuna. 

Intolerancia a las vacunas orales. 
? .- * Expiración: Fin de un plazo o un periodo de tiempo determinado 
E 
d del uso del biológico, mismo que está en la etiqueta de la vacuna. - 5 
o O 

Fecha de expiración muy corta desde la llegada de biológicos al país por .- 
O donaciones, préstamos, mal manejo de kardex por continua rotación 
"J 

del personal de salud, utilización postergada de lotes con fecha de a 
B vencimiento más próxima y población sobre estimada provoca mala 

programación. 
U 

g 

P 7 
"Se recomienda abrir zlnfrasco por un nino, , 

porque la vida de un niio vale más que unfiasco 
multidosis de vacuna. " 



La programación regular de todas las vacunas, se realiza con la población 
meta por gestión de cada SEDES en base a programación local, que se 
presentará hasta julio de cada año, para la próxima gestión. 

PENTAVALENTE: 
Se aplica a los niños menores de un año, a los dos, cuatro y seis meses 
de edad, asimismo se puede aplicar esquema acortado, (a los dos meses 
la primera dosis y posteriormente cada mes, solo en casos especiales), 
por vía intramuscular. 

La programación regular de cada año se realiza con la población meta 
más el 0,5% de factor pérdida. Se deberá redondear a la cantidad de 
dosis que contenga un paquete, para facilitar el envio de los laboratorios 
al almacén nacional. 

La población nacional menor de un año, por ejemplo para el año 201 0 
según el SNIS, es de 26 1.780. 

Ejercicio: 

Suinatoria: Población menor de un año (261.780nÜí@s), por tres dosis 
más el 0,5% de factor pérdida de los SEDES para la vacuna pentavalente. 

785.340 Sumatoria de SEDES 

+ 3.927 (0,5%) factor pérdida 

789.267 Total Anual 2010 

DPT: DOSIS DE REFUERZO 
Se programa para la aplicación de dos refuerzos a los niños menores de 1 
a 4 años, (un refuerzo al año de @ad y otro a los 4 años), por vía intramuscular. 



522.518 Población  de  1 año  de  edad por  dos  dosis  

52.252 (10%)  factor  pérdida  

O
 

N
 

N
 Total Anual 2010 

O
 

O
 
O
 

kri 

cc 
O

 

O
 

711 

O
 

O
 

.7a E
 

1-1 

E
 

cd 

 O
 

 O
 

 -d
 

a) 
a> 

Ci) 

dosis  de  Polio  

785.340 Total Anual 2010 

+ 523.560 (200%)  Factor  pérdida  

Total Anual 2010  

O
 

N
 
N
 

N
 

si) 

Por  ser  multidosis  se  realiza  el redondeo  al 1000.  

Ejemplo:  575.000 Total Dosis  DPT 

ANTI-POLIOMIELÍTICA:  

aa 

O
 

•-. 

Ñ
 

E
 

cZ 
cep 
a) 

a) 
O

 
O

 
OE

  

bA 
O

 

ct) 
cd 
a) 

"U
 

.cd 
o
 

cci 
E

 
-ti 
•-1) 

,cct 
A

. 
 

g
 

c/)
""  c+

.42  
U

  c.) 

O
 

1:1-■ 

E
 

O
 

CD 

O
 

O
 

• O
 

ell 

cd 
•ccl 

O
 

O
 

-C3 
O

 
O

 

ct O
 

O
 

4-4 
O
 

O
 

a.) 

a) 
O

 
a) 

a) 

124
 

U
 

ci" 

c.> 
1-1 
a) 

•
 

Sumatoria  de  SEDES  por  tres  

O
 

"71-  

78.534 (10%)  factor  pérdida  

863.874 Total Anual 2010 

Ejemplo:  864.000 Total Dosis  

Por  ser  multidosis  se  realiza  el redondeo  al 1000.  

IV
d
 P

P
 ~

cu
m

a:lo
ad

 raed
 ty

n
g
 

ANTIPOLIOMIELÍTICA,  DOSIS DE REFUERZO  

O
 en

 	
',Z) 

5  
cd 1,11 	

N
 ' 1

 
cd 

1.) 	
c
d
 d

 0
 	

O
 cn

 
,_. 
	

o
 	

n
, -ce 

r) ,- 
ce 

ce 	
cci 	

P-1 
E

 
C3̀

 (I) 
. d

'  C-1 
ezt 	

.  
p., 	

E
 

o
  
z
 c:r  

-o
 	

2
 0

1
 c

d
 

n 
cc3 	

,o s......, 	
kn 

 
E

 -
 	

o
 : -0

 c., 
c
e
 1

 	
*1_)" 
	

1
 

1
 
	

c
d
 . 
c., 	

,--, ,..C) 
ce: 

"E.J" 
 

ci)g ,.00 
O

 cd
 	

..0
 <

i) -0
 c

s
i .. 

s... 	
o
 -ti 	

o
 
,
 	

c.) 
ID

., 'e- 	
" 	

ID.■ 	
s. 

O
 	

1:4 -ti 	
a) 	

• 
a) 

ce '71  
O

 
ce / 	

ce rn 
I C/]

• .--∎
O

 4
 

g
  

g
 1

.-1
 a

) w
4

 

O
 cd

 	
,--, 	

s-■ 
cd 

.
 

O
-■ 

cd 
up 	

-0
 	

z
 	

;--, 
O

 O
 	

cn
 0

., 
0

 
-
 	

en 	
Tll 	

@
) C

f) 
o

 
,—

.. 	
1..) 

1
 	

-, 
..--, 
i P

4
 

ri) 
t
 

-O
 • 

í) 
O

 
erl 	

• ..-• cd 	
CU 	

cs 4
  

: 	
o
 	

c...) ni 	
cn 	

CID 
ce • ■-■ 	

Ir) 
• e $

. 
=

 "O
 

CO 
e
 e

 I
-
. 	

el
 
1
 

O
 

e
n
 o

 	
d
  '" 

e
l 

O
 

,--. 
h

 
- 

rsi
'c) -tic)  

c'D  
O

 	
o

 o
 

s.., .,., T
ll' 	

cd 
ce 
(,) ,-, 	

O
 U

 	
cd 	

- 
O

 cd
 	

cd 	
$-■ 	

cc 
"0 : 

0- ■-■ 
N

 	
cd c-i-+ 

 
‘-■ 

O
 	

c
n
 o

 1
:4

 	
o
 

ce 
O

 	
c
d
 o

 
 

-ri u
 

O
 >

„, 	
e;0

>
  O

 
■

 
ce 

c 	
I. 

 
op -0 	

01.■ ,--, 
0

 

	

O
 	

t 	
s.-■ 

0
 

ce 
"0 	

cd
 0

 
"d

 	
,ce''  O

a
)
 

O
 	

C
ll cci 0

 	
c.Z 

	

E
 

O
 	

0..) 
o
 

0
   

sO
 0

 
	'-

-
'o

 
'F.i '09 	

a) a) 
j

>  
e
n
 c

e
 

.0
 

O
 

ce 
	

1--1 
	

,-, O
 

• U 
•2

 c
d
 

E
 g

 
ce ,-.. 

g
  

-a
.. °

 

U
 	

-
 C> 

1.) 
;-" 	

• cn cd 
"O

 	
'á 

5
 

C/) 
,d

 1
-■ 	

O
 ,-' 

O
 	

C/D 
2 	

"O
 

rj 
O

 
e
 	

g SD
-■ 	

vi 
s. 
a
)
4

 	
g

 '
4  

c// c=,'  
E 	

c
) 

•F.1 

a) 
s=4 

5
 -ci) (1  ) 

	O
 c

,.., 
4

 d
 

00 nri 

0
 zzl.<  

-0 	
n

c") 	
c---.. h- 

en 
a) 	

O
 0

 	
,--1 4

  
--, 
cu .-, 

s.-, 
 

O
 

C)  
0
 
	''. 	

4
 
o

 
O

 	
/g

 E
 	

d
 "0

 
7:3 	

c
e
 d

 	
0

 c
d

 
ES. 

c-)  
cci 	

•cd 	
-0 

cd  •-
■ 

0
 /-' 

 
ct 

g
 5

 	
"ci 

g
 	

1,; 
-ti -0

 	
;... si., 

c."; c
d
 1

.. 0
 

Ó
 

"O
 

a) s--. 	
O

 7:j 	
a) 

4-. 
1.) 	

E
 ) 

a) 
$.., .__. 
. .,... 

"O
 

	

ce 
E

 1
.) 	

`O
 o

 
ce 
4
 ..- 	

CA  
.... >

 	
• 9-1 

g
CCS 	

O
 '... o 

P
. `C

D
 
	

cd  
›, 0

 	
7.' 

 
rn

 0
- ■ 

• 	
- -■ 

c ud
 "0

0
 	

00 
.-C 
O

 e \I 
4
 

t--- 
O

 
c„-  

-E: -11 
 

	

',,, o
 c

l, 	
,..o 

o
 

czi 
.,..0) 

g
. e

 	
C9 

C1) 7:3 	
o
 	

3
4
 E

 
O

 e
 e

 -
e
 	

O
 

•-. 	
.--4  

V
I e C

.L
 V

S
 	

1
 ?

?
., d

 
cd 

C)  
s-■ 	

• --■ 	
w

 	
/ 1 

cd
 cd

 cc! O
 c/) IV

 	
-.■ 

....■ c) 
	

P:1 
z
 ... 

-$54 	
•
-
 
u

 
ce ce- 	

v, 0
 -4

-I 	
Lo 
d
)
 •

 
"cl  
.
.
 	

rzu cD
 ,_., 	

•,-, 
c
r) >

 v
) c

N
 	

4
 

Población  menor  de  un  año  de  los  SEDES  

,-1 

	

a) 	
.1' E

-; 
1.) 

1 P.-,  
-ti 

	

.o 	
-o n 

cd 	
tkl) 	

CID 

	

O
 	

C/) 	
• e 

C/D 	
C/D 	

O
 	

CID 

	

C
D

1--1 	
O

 
e
 

o
 

"O
 

e
 C

P
 

	

'O
 c

d
 c

i 	
Q

. >
 o

 
' ES.  :1O

 	
e
l 	

,-=', ce 	
-1=3  

o
 
t) 2

0
 	

@
) C

C
1 O

 

	

c
e
 a

l, c
e
 	

4
 

1 ;.--, 	
a) 	

'E
 g

.■ 
T

i 
ce 

o
 

s.., 	
a 

u
 
	

el , CA
 

	

cd 	
in p..1 	

ate) 
O

 d
 	

s--■ 
a) 

,t c-1-■ 

	

`n
 .O

 O
 	

rq
 

rq
 c

A
 o

 
cd 	

1:1-. 	
e
n
 2

5
 

1-1 
0 
	

O
  

cd
 O

 
O

 
	

-8 
--' 	

<L
, . a) 

	

a) 	
cu -ti 

-d
 

-
d

 O
 

u
 _

 

	

c:7 	
c.  a

) 
1

 	
czt 

Q. , o 0 

	

„
, c

d
 	

9
  

g
 E

 
E

 	
- -'-' 
• . c

.) 
M

 
O

 ce 

	

-c'd 	
cd c.1-1 
c.) 	

O
C

) e \3 
,..,  

.--■ 	
tf) 

-0
 a

) k
r) c-.1 

	

c
d
 c

e
 o

 
	

o
 "0

 
kr) 	

C
 \i (' 

ce C
9 	

---' 
O

 N
 	

a-■ 
-.. --, 	

g
 N

 V
-) 

E
 ,.8

 Z
 

1 	
• —

, 
0 C

‘ 
1/4,c7

l
o

 	
+

 
'O

 (I) 	
-11 7:5 

C
 

rn 
-
~

 §
 1

 
-” Id 	

,..; - 	
,czs 

z
 a

) c
.>

 
-.o

 u
 	

... 
o

 
-
ti o

 v
i' u

 
s
z
, a

i..._
.,, ;. 

u
 
.
 

,.., o
  

„z
 ?

g
 

c
d

 4
 	

.....,  

en cd C
/D

 
o  

c
h

 o
 

U
 

•-■ 
rd 8 O

 
U

 
g
 V

) 
C/D' 

O
 O

 O
 

cn 
O

 
(I) (i) 

cd 

cd 
O

 
o

 
.2

 
SD-1 CL)  
'd

 É
 

a
) -O

 o
-d

 O
 T

.; 
C/D 

Ci) 
0

 C
/D

 0
 

CU 
g "1-> 
O

  
en 	

.155' 
g
 

d
"TO 

• 
*E4) 

(L)  
tzi 

O
 A

Z, 
/g

  

cn "15 "5"1
  

O
 

cd 
- C3 

CL)  
cej 

c
e
 a

" E
 a

) 
Ú

 
c.) ct 

•5,  
1:4 5,) 
ce 
a) a) u

p
0.1 

 
-9 1.3 

(10%)  factor  pérdida  

O
 	

songetitaoN
-onuaál som

m
unaou :am

as 



52
2.

5
1
8
 P

o
b
la

ci
ó
n
  d

e  
1
 a

ñ
o
  d

e  
ed

ad
 p

o
r  

d
o
s  

d
o
si

s  

5 2
.2

5
2
 (

1
0
%

)  f
ac

to
r  

p
ér

d
id

a  

O 
N 
N 

T
ot

a
l
 A

n
u

al
 20

10
 

O 
O O 
kri 

cc 
O 

O 

711 

O 

O 

.7a 
E 

1-1 

E 

cd 

 
O 
 

O 

 -d 

a) 
a> 

Ci) d
o
si

s  
d

e  
P

o
li

o
  

78
5.

3
4
0
 T

ot
al
 A

n
u

al
 20

10
 

+
 5

2
3

.5
6
0
 (

2
0

0
%

)  
F

ac
to

r  
p

ér
d

id
a  

T
ot

al
 A

n
u

al
 2

0
10

  

O 
N 
N 

N 
si) 

P
o
r  

se
r  

m
u

lt
id

o
si

s  
se

  r
ea

li
za

  e
l 

re
d

o
n

d
eo

  a
l
 1
0
0
0
.  

E
je

m
p

lo
:  

5
7

5
.0

0
0
 T

o
ta
l
 D

o
si

s  
D

P
T

 

A
N

T
I-

P
O

L
IO

M
IE

L
ÍT

IC
A

:  

aa 

O •-. 

Ñ 

E 

cZ 
cep 
a) 

a) 
O O 
O

E  

bA 
O 

ct) 
cd 
a) 

"U 
.cd 

o 
cci 

E 
-ti 
•-1) 

,cct A.  
g 

c/)""  c+.42  
U  c.) 

O 
1:1-■ 

E 

O 

CD 

O O 

• 

O 
ell 

cd 
•ccl 

O 

O -C3 O 
O 

ct 
O O 

4-4 
O 
O 

a.) 

a) 
O 
a) 

a) 

124 

U 

ci" 

c.> 
1-1 
a) • 

S
u

m
at

o
ri

a  
d
e  

S
E

D
E

S
  p

o
r  

tr
es

  

O 
"71-  

7
8

.5
34

 (
1
0
%

)  f
ac

to
r  

p
ér

d
id

a  

86
3.

87
4
 T

o
ta
l
 A

n
u

al
 20

10
 

E
je

m
p

lo
:  

8
64

. 0
0
0
 T

o
ta

l 
D

o
si

s  

P
or

  s
er

  m
u
lt

id
o
si

s  
se

  r
ea

li
za

  e
l 

re
d

o
n

de
o  

a
l 

10
0
0
.  

IVd PP ~cuma:load raed tyng 

A
N

T
IP

O
L

IO
M

IE
L

ÍT
IC

A
,  D

O
SI

S 
D

E
 R

E
F

U
E

R
Z

O
  

O en 	 ',Z) 5  cd 1,11 	N ' 1 
cd 1.) 	cd d 0 	O cn ,_. 	o 	n, -ce 

r) ,- ce 
ce 	cci 	P-1 E 

C 3̀ (I) 
. d'  C-1 ezt 	 .  

p., 	E o  z c:r  -o 	 2 01 cd 
n 

cc3 	,o s......, 	kn  
E - 	o :-0 c., 
ce 1 	* 1_)" 	1 1 	cd . c., 	,--, ,..C) ce: 

"E.J" 
 

ci)g ,.00 
O cd 	..0 <i) -0 csi .. 
s... 	o -ti 	o , 	c.) 
ID., 'e- 	" 	ID.■ 	 s. 

O 	1:4 -ti 	a) 	• 
a) ce '71  

O 
ce / 	ce rn 

IC/] •.--∎ O 4 
g  
g 1.-1 a) w4 

O cd 	,--, 	 s-■ cd 
. O-■ cd up 	-0 	z 	 ;--, 

O O 	 cn 0., 
0 - 	en 	Tll 	@) Cf) o ,—.. 	1..) 

1 	 -, ..--, i P4 
ri) t -O • í) 
O erl 	• ..-• cd 	CU 	cs 4  
: 	o 	c...) ni 	cn 	 CID ce • ■-■ 	 Ir) • e $. = "O CO e e I-. 	el 1 

O 
en o 
	

d  '" el 
O 

,--. h - rsi'c) -tic)  
c'D  O 	

o o s.., .,., Tll' 	 cd ce 
(,) ,-, 	O U 	cd 	 - 
O cd 	cd 	$-■ 	cc "0 : 0- ■-■ 
N 	cd c-i-+  
‘-■ O 	cn o 1:4 	o 

ce O 	cd o  
-ri u O >„, 	e;

0>  O ■ ce 
c 	 I.  op -0 	01.■ ,--, 0 

	

O 	t 	s.-■ 
0 ce 

"0 	
cd 0 

"d 	,ce''  Oa) 
O 	Cll cci 0 	 c.Z 

	

E O 	0..) o 0   sO 0 	'--'o 
'F.i '09 	a) a) j>  en ce .0 

O 

ce 	1--1 	 ,-, O • U •2 cd 
E g 

ce ,-.. 
g  

-a.. ° 

U 	- C> 1.) ;-" 	• cn cd 
"O 	 'á 5 C/) 

,d 1-■ 	O ,-' O 	C/D 
2 	 "O rj 

O e 	g SD-■ 	vi s. 
a)4 
	

g ' 4  c// c=,'  
E 	c) 
•F.1 

a) 
s=4 

5 -ci)(1  ) 

	

O c
,.., 4 d 

00 nri 

0 zzl.<  

-0 	n c") 	c---.. h- 
en 
a) 	O 0 	,--1 4  

--, 
cu .-, s.-,  

O C)  0 	''. 	4 o 
O 	/g E 	d "0 

7:3 	ce d 	0 cd 
ES. c-)  cci 	•cd 	 -0 
cd  •-■ 0 /-'  ct g 5 	 "ci 
g 	

1,; 
-ti -0 	;... si., 

c."; cd 1.. 0 Ó "O 
a) s--. 	O 7:j 	a) 4-. 

1.) 	 E ) a) $.., .__. 
. .,... 

"O 

	

ce E 1.) 	`O o 
ce 
4 ..- 	CA  .... > 	 • 9-1 
g CCS 	

O '... o P. `CD 	 cd  ›, 0 	7.'  
rn 0-■ • 	- -■ 

c
u
d "0 0 	00 .-C 

O e \I 
4 

t--- O c„-  -E: -11  

	

',,, o cl, 	 ,..o o czi .,..0) g. e 	 C9 
C1) 7:3 	

o 
	34 E 

O e e -e 	O •-. 	.--4  
VI e C.L VS 	

1 ??., d cd C)  s-■ 	• --■ 	w 	/ 1 cd cd cc! O c/) IV 	-.■ 
....■ c) 	P:1 z ... 
-$54 	•- u 
ce ce- 	v, 0 -4-I 	Lo d) • 

"cl  .. 	rzu cD ,_., 	•,-, 
cr) > v) cN 	4 

P
o

b
la

ci
ó

n
  m

e
n

o
r  

d
e  

u
n

  a
ñ
o
  d

e  
lo

s  
S

E
D

E
S

  

,-1 

	

a) 	.1' E-; 1.) 1 P.-,  -ti 

	

.o 	-o n cd 	tkl) 	 CID 

	

O 	C/) 	• e 
C/D 	C/D 	O 	CID 

	

CD
1--1 	O e o 

"O 
e CP 

	

'O cd ci 	Q. > o 
' ES.  :1O 	el 	,-=', ce 	-1=3  

o t) 20 	@) CC1 O 

	

ce al, ce 	4 
1 ;.--, 	a) 	'E g.■ Ti ce o s.., 	 a u 	

el 
, CA 

	

cd 	
in p..1 	ate) O d 	s--■ 

a) ,t c-1-■ 

	

`n .O O 	rq rq cA o 
cd 	1:1-. 	 en 25 
1-1 0 	O  cd O 
O 	-8 --' 	 <L, . a) 

	

a) 	cu -ti -d 
-d O 

u _ 

	

c:7 	c.  a) 
1 	

czt 
Q. , o0 

	

„, cd 	9  

g E 
E 	

- -'-' • . c.) 
M O ce 

	

-c'd 	cd c.1-1 c.) 	OC) e \3 ,..,  .--■ 	tf) 
-0 a) kr) c-.1 

	

cd ce o 	o "0 kr) 	 C \i (' ce C9 	---' O N 	a-■ -.. --, 	 g N V-) 
E ,.8 Z 1 	• —, 0 C‘ 

1/4,c
7lo 	+ 

'O (I) 	-11 7:5 
C rn -~ § 1 -” Id 	,..; - 	,czs 
z a) c.> 

-.o u 	... 
o -ti o vi' u 
sz, ai..._.,, ;. u . ,.., o  „z ?g cd 4 	.....,  

en cd C/D o  
ch o 

U 
•-■ 

rd 8 O 
U g V) 

C/D' 
O O O 
cn 
O 

(I)
(i) cd 

cd O 
o .2 

SD-1 CL)  
'd É 

a) -O o
-d O T.; 

C/D 
Ci) 0 C/D 0 

CU g"1-> 
O  

en 	.155' 
g 

d
"TO • *E4) 
(L)  

tzi 
O AZ, 
/g  

cn "15 "5"1  
O cd 

-C3 CL)  
cej 

ce a" E a) 
Ú c.) ct •5,  
1:4 5,) ce 
a) a) up 0.1  

-9 1.3 

(1
0
%

)  
fa

ct
o
r  

p
ér

d
id

a  

O 	songetitaoN-onuaál sommunaou :amas 



Por ser multidosis se realiza el redondeo al 1000. 

Ejemplo: 786.000 Total Dosis 

NOTA: El factor perdida a programar será de 2 dosis adicionales 
por niño, debido a múltiples factores: frasco multidosis, población 

dispersa, t iempo de vida útil  corta  (una vez reconstituida es  de 
6 horas) ,  no s e  encuent ra  d isponib le  en  el mercado f rascos  
unídosis.  

Se aplica a los niños y niñas menores de 6 meses, a los dos y cuatro , 
meses, vía oral. 

Se hará sumatoria de las programaciones de SEDES más el 0,5% de 
factor pérdida. 

Ejercicio: 

Sumatoria: Población menor de un año (261.780 n i ñ a s )  por dos 

22 dosis, más el 0,5% de factor pérdida de los SEDES para la vacuna 
Antirotavirus. 

Y) 

I 523.560 Población menor de un año de los SEDES 

E + 2.6 18 (0.5%) factor pérdida - 
O q 
O 526.178 Total Anual 2010 
U 

.m 
E 
.a Por ser uní dosis no se realiza el redondeo 
e 
V) 

o * 
C 

E 
5 SRP B 
. Se aplica a los niños y niñas de 12 a 23 meses, una sola dosis, vía 

subcutánea. 

Se sumará el total de dosis programada de cada SEDES (niños de 12 a 
23 meses de edad) más el 0,5% de Stock de factor pérdida en vacuna 
uní dosis. 

Excepcionalmente: Si son frascos multidosis se deberá programar una 
dosis adicional por niño como factor de perdida. 



Ejercicio: 

Sumatoria: Población de 12 a 23 meses (261.259 n i ñ a s )  más 
el 0,5% de factor pérdida de los SEDES para la vacuna SRP 
Unidosis. 

261.259 Población 12 a 23 meses de los SEDES 

+ 1.306 (0.5%) factor perdida 

262.565 Total Anual 2010 

Se aplica a los niños y niñas de 12 a 23 meses, una sola dosis, vía 
subcutánea. 

Se sumará el total de dosis programada de cada SEDES (población de 
12 a 23 meses). 

Se programará 100.000 dosis adicionales para población NO objeto. 
más 100.000 dosis para susceptibles 2 - 4 años (sólo en el nivel 
Nacional). 23 

Más el 50% de Stock de factor pérdida, en vacuna multidosis (5 dosis). 
4' 

Se redondeará a múltiplos de 1000, por ser multidosis. P - 
% 

Ejercicio: i 
:o 
m 

Sumatoria: Población de  12 a 23 meses (261.259 n i ñ a s )  
más  100.000 dos is  para  poblac ión  N O  obje to  (en la  f 
programación Nacional) ,  más 50% factor pérdida, para  2 - 
vacuna VFA. 

361.259 Pob. 1 año, más pob. no objeto, 

más pob susceptible 

+ 130.630 (50%) Factor pérdida 

491.889 Total Anual 2010 

Por ser multidosis se realiza el redondeo al 1000. 

Ejemplo: 492.000 Total Dosis 



La vacuna antidiftérica y antitetánica se aplica a las mujeres en edad 
fértil (MEF) de 15 a 49 años de edad, cinco dosis, vía intramuscular. 

Se programa vacunar para cada gestión el 10% de las NIEF por tres 
dosis, más el 10% factor pérdida. 

Ejercicio: 

Sumatoria: (20%) Población MEF (529.529 MEF) (programada 
para una gestión más el 20% de factor pérdida de los SEDES para 
la vacuna dT. 

1.588.587 Población MEF X 3 dosis 

+ 3 17.717 (20%) factor pérdida 

1.906.304 Total Anual 2010 

Por ser multidosis se realiza el redondeo al 100. 

Ejemplo: 1.900.000 Total Dosis 

ANTI HEPATITIS "B" 
La vacuna contra la Hepatitis "B", se aplicara a todo el personal de salud 
que no completo el esquema, personal nuevo y otros gmpos en riesgo 
(trabajadoras sexuales, trabajadores de aseo de la HAM, población de los 
estudiantes último año medicina y residentes), tres dosis, vía intramuscular. 

Se calcula el 50% de los trabajadores de salud. 

Un 20% para gmpos en riesgo, más el 0,5% factor pérdida por 3 dosis. 

Ejercicio: 

Sumatoria: Población del personal de salud el 50% (26.300 
personas), mas pob. grupos de riesgo (trabajadoras sexuales 10.000, 
trabajadores de aseo de las HAM 10.000, población de los 
estudiantes último año medicina y residentes 16.162), más el 0,5% 
de factor pérdida de los SEDES para la vacuna Anti Hepatitis 
"B". Total 62.462 personas o vacunas. 

187.386 50% Personal Salud de los SEDES, mas giupos 
de riesgo x 3 dosis. 

+ 937 (0.5%) factor pérdida 

188.323 Total Anual 2010 



INFLUENZA ADULTOS 
La vacuna contra la Influenza adultos, se aplicara en dosis única al: 

- Personal de salud, 

- Población mayor de 65 años, 

- Enfermos crónicos, 

Única dosis, vía intramuscular. 

Se calcula el 100% de los trabajadores de salud, Población, mayor de 
65 años, y enfermos crónicos por dosis única por vía intramuscular. 

Ejercicio: 

Sumatoria: Población del personal de salud el 100% (55.000 
personas), población mayor de 65 años 476.669, mas enfermos 
crónicos 100.000, más el 0,5% de factor pérdida de los SEDES 
para la vacuna Anti Influenza adultos. 

63 1.669 100% Pers. Salud, pob. mayor 65 años y enfermos 
crónicos. 

+ 3.158 (0.5%) factor pérdida 

634.827 Total Anual 2010 

- 
O 
u 

ANTI INFLUENZA PEDIÁTRICA El 
:2 
% 

La vacuna contra la Influenza pediátrica, se aplicará vía intramuscular, $ 
a la población de 6 a 23 meses de edad. ki  

2 
p< 

Se calcula el 100% de esta población por dos dosis por vía intramuscular. 
L 

Ejercicio: ~i S .- 
e El 100% de la Población de 6 a 23 meses de edad por 2 dosis, 6 

más el 0,5% de factor pérdida de los SEDES para la vacuna 
Influenza Pediátrica. 

784.298 100% pob. de 6 a 23 meses de edad por 2 dosis. 

+ 3.92 1 (0.5%) factor pérdida 

788.219 Total Anual 2010 



PROCEDIMIENTOS PARA EL CÁLCULO NACIONAL 
DE JERINGAS 
La programación regular de todas las jeringas, se realiza con la población 
meta por gestión de cada SEDES, Gerencias de Red, Municipios y 
establecimientos de Salud; en base a programación local, que se presentará 
hasta julio de cada año, para la próxima gestión. 

FACTOR PÉRDIDA 
Se llama factor pérdida a las jeringas que se desechan por las siguientes 
razones: error operativo de programa (manipuleo) y expiración 

Error Operativo de Programa (Manipuleo): manejo inadecuado de . ' 
las jeringas. 

Por errores operativos de programa en el manejo de jeringas 

Renuencia a la administración de la vacuna. 

Expiración: Fin de un plazo o un periodo de tiempo deterininado del 
uso de la jeringa. 

Fecha de expiración muy corta desde la llegada de las jeringas al país 
por donaciones, préstamos, por el continua rotación del personal de 
salud, utilización postergada de lotes con fecha de vencimiento más 
próxima y población sobre estimada provoca mala programación. 

"Se recomienda el uso de una jeringa nueva 7 
1 ! para la aplicación de la vacunapor cada niío, I 

por biosegz~ridad. " I 
i 
1 L i 

Jeringas para BCG 

- Sumatoria SEDES 

- Jeringa a~itodestructible (AD) de O. 1 cc con aguja 27G x 3/8 para 
aplicación, mas 0,5% de factor perdida 

- Jeringas de 5cc con aguja 22G x 1 '12 para diluir. 



Jeringas para pentavalente 

- Sumatoria SEDES 

- Jeringa autodestructible (AD) de 0.5 cc con aguja 23G x 1 para 
aplicación, 

- Jeringas desechables de lcc  con aguja 23G x 1 para diluir 

Jeringas para SRP 

- Sumatoria SEDES 

- Jeringa autodestructible (AD) de 0.5 cc con aguja 25G x 518 para 
aplicación, 

- Jeringa de 5cc con aguja 22G x 1'12 para diluir. 

Jeringas para Fiebre amarilla 

- Sumatoria SEDES 

- Jeringa autodestructible (AD) de 0.5 cc con aguja 25G x 518 para 
aplicación, 

- Jeringa de 5cc con aguja 22G x 1'12 para diluir. 

Jeringas para dT 

- Sumatoria SEDES 

- Jeringa desechable (convencional) de 1 cc con agujas 22G X 1'12 
para aplicación. 

Jeringas para Hepatitis B 

- Sumatoria SEDES 

- Jeringa autodestructible (AD) de 1 cc con 22G x 1 '12 para aplicación. 

Jeringas para Influenza adultos 

- Sumatoria SEDES 

- Jeringa autodestructible de lcc con agujas 23G x 1 para aplicación. 

Jeringas para Influenza pediátrica 

- Sumatoria SEDES 

- Jeringa autodestructible de 1 cc con agujas 23 x 1 para aplicación. 



PROGRAMACI~N DE CAJAS 
DE DESECHO SEGURO 

Para el Programa Ampliado de Inmunizaciones cumpliendo con el 
marco normativo en materia de residuos sólidos esta dada a partir de 
la ley del medio ambiente No 1333 y su reglamento de residuos sólidos 
y el reglamento en materia de substancias peligrosas. Dicha normativa 
establece que toda actividad, obra y proyecto de salud, que genere 

' 

residuos sólidos, esta en la obligación de aplicar las medidas que sean 
. 

necesarias para disminuir los riesgos que conlleva la generación 
transporte, tratamiento y disposición final de los mismos. 

Para el cumplimiento de la normativa, el programa cuenta con un manual 
de disposición de desechos, a fin de asegurar que la vacunación sea una 
intervención que no tenga efectos contraproducentes para la salud, del 

28 receptor, el proveedor y la población en general. 

Las cajas de desecho seguro son un componente importante de los 
residuos sólidos de la vacunación. .- * 
Características de la caja.- - 

f- 

Q Son de cartón prensado, con la superficie externa plastificada, resistentes .- 
U al agua sus medidas después de armadas son 283 x 160 x 128 mm. Con 
.al 

un volumen de 5.8 Its., la que actualmente se encuentra en uso. 
m = 
3 Estas cajas tienen la utilidad para el depósito de jeringas y agujas usadas 

(sin tapar) 
u 
al ." Tomar en cuenta las jeringas de aplicación y dilución de todas las 
i 

m vacunas; 

Del total de jeringas, se debe dividir entre 120 (capacidad de cada 
caja de desecho seguro) más 10% de Stok de reserva. 

Ejercicio: 

Sumatoria: Total general de jeringas para aplicar y diluir (5.672.067 
jeringas programadas) para la gestión, Dividida entre 120 (capacidad 
de cajas), más el 20% de factor pérdida. 



47.267 Total de jeringas 1 120 

+ 9.453 20% de factor pérdida 

56.721 Total Anual 2010 

Puede realizar el redondeo a múltiplos de 1000. 

Ejemplo: 57.000 cajas 



• 
01.) 

O
 

▪
 

a) 	
-0

 -0
 

z 	
__. 	

v) 	
a) 

 
U

 •9-> 

•
 

a.) 
ce 	

O
 `-) 

	

g•• 
,/, 	

-I-,  
7
1

,  

O
 

g
 

,,,^ 
	

•
 

g
 

g
 

.
.
 

th
  ..., 

E
 	

O
 

• EL' 
.'p

l 	
• ,-, .4

- 
sz. 	

• F..5 
• -
 
oc...) 

o
 
o
 

c..> 
Q.
 

v, 
5 

E
  

• 
ce 

cd 	
s
.. •-' 

•-
■  

a> 	
c
g
 N

 
"10 	

g
 	

cn 

O
 

,_, 1/5 cll 
Crj 

UD 
c
n
  0

 >
 

O
 

ct 	
n

e
 6

' c
e

 E
 

• 
CID 

(1..) 	
(1.) 

ce 	
O

 "c1 	
N

 c.„) 
c
 

g
 

	

.--, g
 	

0
 
1

 
	

u
 

O
 

cll 
O

 	
g
 

...z. 
-o

 	
cd 

▪
  

_
 

O
 

"0
 "0

 
 

t
i
 	

a) 
O

 
s. 	

..cd
 a) s. 

p, 	
a) ,z 
en 

-5
' cs 

: 	
1..) 	

c.) ,,) 
ce .2

 	
ce up 	

•-• 1---• O
 O

 
1
,  •

-g
 g

.  c
 

É
 	

g
 ■-'-', 	

ce 
E

  .. 	
k
 

.1)  •
 '0.) 

	

	
c:•

• 7

,' 	
ce'
  C

 
cl)  O

 

	

-
 c) 	

cd 41 
1-. O

 ... 
E

 
O

 
s, 	

N
 	

e0  "0
 >

 
g
 

;-• 
s., 17.1 

O
 

O
 ---. 

s
-, ..0

 e
ll Ig

 >I)
  

O cn - :=1 	
ce 	

g., a> "c1 

	

c
e
 0

 "
0
 	

"O
 

/g ..,.., 	
ce 	

o
 e

n
 

' '-' >
 	

E --8 	
c,„ ,•••=:, I:, •,- 

c/5 
g

s, 	
cn • ,-, 

;-■ 	
e -C

> 	
"0

 	
E

 0
 c

n
 

	

›
,
 
O

 
•
0
 
0
.
 	

;E
l 

C
)  9

-)  "O
 O

 
c.n ai.,  

c.s 
	

0
 
.
,
 	

t
i
 

O
 

„s
' c

t 
°
 	

cu e-1 
 

.,. 
,..7=, 	

sz., 
• ,- 	

r.)) 	
c.) 	

,,,5  
O

 
ce • „, 	

1
, 0

 s--, 
O

 c
+

, 
CO) 	

O
 
,
 
(
I
)
 
o

 
UD 

CA 
-1:3 	

g., 	
O

 	
O

 
O

 
ce 	

7
'1) ti 	

o
 	

15:13. S
z
., o

 
C

e
 	

• 1.-.1 	
C

d
 

0
  . 	

en 
O

 	
en 

i-
'
 

c'
'
 

 
u

i s•-• 
ce ce 	

;-• 

•
 

0
 E

 4
1

 "
I' 	

cd 4-4 

C
:5

 5
'2

 	
c
e
 g

 

g•• 	
g

 c
n

 o
 

	

en 

	:C
' 1

8
 O

 
-1

31 
O

 
Le) 	

c
t a

l' 	
en • --, 	

H
 

o
 '-' •

 ■O
 s--■ 

cn 
O

 ?
g
 .-f 	

0
 

a) • ,--, 	
0

 O
 O

 	
.,-, O

 O
 

p
o
 (

f
)
 ›

 v
)
 -o

 p
., z

 	
Izi -o

 E 

ANTIROT A VIRUS:  

IV
d

 lap
  E

9P
uluE

-110 -1 e1 E
l eaed em

e 

O
 

.(n
 d

 	
es 	

es 	
I. s. 

	

v
) o

 	
—

 	
J
 c

i 	
—

 	
o j..) 

,-, ,,1 	
o 
t
i
 	

>
 	

in
 c

L
)  

	

- "0
 	

>
  

O
 

	

"0
 c

 	
c/S' 	

O
 c

 	
coi 	

ce 
4-1 

c..) 	
en

 O
 	

'D
i 	

vi 
>c, 	

O
 "e 	

en 	
0

 -8 
O

 
o 	

o 1-.-< 

	

-0 
o
 	

e
n
 0

 
cn 	

s-■ 	
-d

 	
-ct 1.-■ 	

"e 	
ti O

 
o
 

s. 	
,.. c

i 

O
 

E 
Ncd  

O
 

O
 
O

 
C

 
• 

O
 ce

 	
ce 	

ce 	
;;"---- -,-' 

en 	
ce 

71:1 	
en 	

en 	
k
r) e

 
O

 
:-.. 

 

	

C
d 

I-
, 	

C
t 	

.

•
 	

E
5
 1

-
' 	

ce 

•
 	

a> 
1-,
  

•-
•
 

cs 	
(2

 
a) 	

a) 

	

-
■

,_
, (»

 	

•
 

c» 	

•
 	

v
) v

) 

u
 	

• r-.<  O
 

U
 

cn 	
-4-2 	

c/i 

	

g
 	

en- 	
E

 o
 

Q
.
 

o
 

a> 
g
 

rn 	
cn 	

cn 	
O

 

	

ce 
rn" 	

0
 

E 	
E -u,' 	

0 	
-o •- 	

—
 c•-  

,..0 	
0
 o

 	
E 	

o
 . 	

E 	
._  
Q. 

u
 o 	

0 

	

V
) ti 	

a) 

	

t
i
 	

re) 	
.,. 

U
 	

v) --- 	
en 	

a) 	
"O

 
-O

 	
O

 	
N

 	
-O

 'E
 	

r‘s 
O

 
en 

1:1, p., 
 

;-, • 	

-1
.5

 ° 	
e‘l 	

ct 

•
 

2
 
	

ce 
Q

. 
O

.._, cn 	
---■ 	

,-1 	
"-

•
 

,--, 

	

g
 $

.-■ 	
E

 g
 	

A
 
e
 
 

g
 

0
 	

g
 O

 	
a> 	

ccl o
 	

ce -g
 

	

b
•O

 >
 	

"'" 	
"0

  
E

 	
°-1

 	
"0

 	
rt
 	

c..) 
 

	

ccl 	
"0

 
a> ce 

cn 	
en 

mi 	
en 

	

ce 	
O

 
ce 	

0
 
	

P
-1 0 	

>
 
4

 	
1-■ 

c
n
 c

t 

	

ce
,__, ..--. 	

• ,--. 	
.,--, 

,-. 	
"te 	

g
 	

cn 
cd 	

e
 	

-17) 
(I)
  

0
 
	

• 
 

-a) 
›
,
 	

o
 a

, 	
>

,
o

 ,.-e-,
 	

›
,
 	

-o
 
e
 

-o
 
,
 

VD 	
A

-,  $
-■ 	

Cn 
 

..-, 
O

 
0
 '1

)  
4
 

‘,
 

O
 

a
>

 o
 

O
 

ct 	
CID 	

2

•
 	

C
t 
10

 <
::. 

O
 

(1
▪
  )
  

.-
-

■ 
O

 
q
-
I 	

,--c
 

• 
'
-
'
 

U
 

z
 

ce 	
ceo

 
O

 	
ce 

c d
 T

j 
a
>

 0
 	

ozt 
cd 	

,-, 
O

 

	

<
cs :r) L

r) cil 	
ce 1) 	

ce "C1 
k
 	

ce 1) 	
Ce 

c> 
ce •-■ 	

s-• u) Pz
  

U
 
>

 O
 C

r g
 	

.0
 9

, i.«
 

cd ,._ 
o
 

c,, 	
.. ___, 

• –, .-cs 	
es . 

....  
71.• 11 ce (1.) 	

fi; 	
a
l. g

 	
g
, g

 

	

1-

▪
  , 	

ce C
.) 	

1
 V

) rt 	
ce c..) 	

1
 'E

 
al 

i:4
 	

•-.0 	
,-0

 	
;--, 

O
 

e) 	
0
 -cd ,....„ 	

a.) 	
a
) u

 >
 	

a) 	
a
) -0

  
C

/D
 E

 
Q

 E ,--- 	
v) v) r, cA

 --o 	
cA 

cn 
w

a
d

 
  

PENT AV ALENTE:  

ANTIPOLIOMIELÍTICA:  

c
n

 u
 c

 
O

 
c
e
 "0

 0
 

U
 	

s•-• CL) cn 
.

•
 

.., 

•
 

O
 

s
. 

•
 

N
 
 
-
0

 
s
. 

O
 

ce -O
 

cd  
;-, 

•
 

s-, cn 
ce 	

g
. o

 
ct 

-15 	
s.  

cu 	
ct 
O

 
cn 	

..o
 y

 
 

c.) 

Cd C
A

' 	
A1-3   0 U 

U
 

•
 

d
 E

 o U 
e . ,--, 
• PI, 

cd  ,_, O
 

• ,-. 	
;-■ 

cd 
• o 
	

'"Z 
-

•-• u
) g

 g
 

0
 0

 0
 c

e
 

u
) c

 E
 E

.5
 g

 
4
:1
 	

• - 
cd

 .2
 

O
 c,3

_
,, ,_

, 	
.., 

, 
-1

z) ,•,i
  a

)
 o

 
-
 

-d
  o

 
c
e
 ...,  •.. c

t 
•-

■ 
.. 

Te' 
a) 

t
i
 

Ó
 

o
 

-ce
 ce

 '-' 
s. 

rn  
ti;) -O

 11)
 2

 ,zeu 
a
) ~

 
s. 

ci, a
.)

 o
 

ce bA
 

rt  
-
•
 -

' 
"C

1 
r•rs  

C
 1

-■ 
g

 	
"0 

1:>0 O
 
	

O
 •,, 

0
 g

. 

C
-■-•

 g
 0

 -0
 

,0
 <

u
 •

0
 

 
.1.5 

E
 

7
.5

 O
 O

 C
i 

cd 	
c
d

 u
 

-,a
' 

E
 O

 	
cn 

0
 

4
-4

 

e .5. 	
d
 

a
.) ',- 0

 
;-, "C

f E
 "e

 
ti) c

d
 	

bA
 	

._
, 

s-• 
o

 
 

g
, 	

g
...2

 g
 o

 
g
. 
	--, 

6
"
"0

  
ce 

cd  c
d
  O

 

cl-)  
O

 
cL> 

"cn‘ 	
ri..) ,„ 

e
, „,  

o
 

o
 	

E
 ° 

E
 E

 71 	
o 

-
 
o

 
U

„,, , 	
.0  ,---1: 

•- o  -
 	

•- —
 

,-; 
-o

 5
1
,, 	

o
 

c,, ,: 
,_

, 
, 

o
c
a
,,n  

b
o
 	

0
 
o

 

Ú
ce 

u
) 	

g
, 

k
 

ce ...., cd 
c<

5 a) 
O

 
0
  

"CS 	
c` 

-e
  

n
t o

 	
Oc.) <13_ 

_
.°
 

"
e

 0
 

u
 
o
 	

ezt 
en  

C
 
U

.19, 
O

 
cd 	

-. 	
c't "17  

c
t E

 r) 	
o
  =

 
'-' 

0
 

E
 	

s--, 
0

 -U
 

¿e 

•
 

C
r ce 	

cn
 p

., 
ct en "te 

a> 
ce 	

lg
 0

 
• 

p
. c...)  

g
 

ce  
ce ce 

• 
0
 	

ce
 cL

) 
en 	

u
 •-o

 
a> cr)1 

a
) 

s
. 

-o
 J

 
o

 -o
 o

 
• 

a) 
 

E
 C

L
, ; 	

--. O
 

U
D

 
0
 O

 ,,_
,

1-; 	
b.0 T

u' 
-
 
 

O
 

¿
e
 0

 ›
 g

 	
c
n

 0
 

,
,
 

cn en 	
e
 'cl  -

)
 

-O
 e

 
en - 	

e
  

- -, 
'- 

' E
 

O
 

o' 
 

—
. .-, -zi cu 

cd 
C

'' 	
P

.
E

 
O

 
1

-
,)
  

CCI 
cd 

1-. 	
e
rt "O

  

c
 

P
. 	

P
. 	

T
j 

...,
C

)  '1
Z

r
 ,..

(1)  . ~
 	

b
lg

 V
)  

• 
C

t 	
ed  

O
 

(L)  C
e
 

.-r11.'  
"
O

 
r

y  
'.
.-' 	

P
-■ 

1
.  N

 
r=

1
 '' --, 

c' 	
°
 P

l., s
. 	

s
. 

a> 
	

cd  O
 c

z
t 0

 o
 

C
/1 -d

 -
-
 0

, 4
 

1:11, 1. 

C
/D

 C
ID

 C
/9

,
 
i
-
-
1
 

• 5
' O

 O
 	

0
5',›
  I
.
)
 

cn -0
 ,,, 	

C
D

 (A
 

	

cct 	
---, 

O
 

O
 -
, 	

a) 11, 

-g
 2

-' (1) 

•
 	

en 
-0

3
 ” 

g
 

O
 

,o
 ,-, 

O
 	̂

"^"
c.)  

	

c
d
 O

 	
c>) 

0
  

o
 

"e
 

en' -A--. co) 
O

 
	

• ,-. 
g
. O

 
-0

 O
 

rn" 	
-,-, 

cn
 et 

l) 	
- -, 

•
 • ,--, 

• 
c
e
 g

 
• 
,e

 
c
d

 E
 e

z
t  

	

0
-d

 	
E 

 
ó

 	
,,, 

,o o  o.  cd  0 	
o
 o

 
cd up 	

a) 
• 

a.) 
0
 	

0
 
e
  

, c
t

•
 

"
 
 

•- 
CA 

a
) U

 0
 	

<u 
o
 o 

en g. '..-. 
e 

e
t O

 	
O

 g
 

~
 

1-■ 
	

• ,--. 	
. u

 
O

 
0
 . 
	

c
d

 c
d

 

	

"
•
 C

i
u
 -4

2
 	

E
 'cd 

	

g
. 	

s-•d
 

a> 	
cn 

Q
. 

E
 C

1
' o

 	
ce  
b

0
 7

:11
 

C
A

 0
 	

O
 

C
t C

A
 	

1
:1

 

	

›
,
 	

1-1 

5
 
O

 
u
)
 	

-
i C

 
'1...t 

E
 
.
 	

1., 
›
, 	

cn 
c
c
i °

 
c
iD

 O
 - C

á■ 
__. 

C
/D

 1
 D

-)
 
.
-$ 

7
3

 
O

 
0"0

 0
 

O
 

ce 	
'I)  

/g
 .c.) cd

 '-' 

c
A

 -
 

<1)
"
  O:

 
-
2

 
-1

 

• -
 

cd
 

O
 

O
 

9
 •iz,  Q

. c
e
 
' s., 

.., Q. 
c. -7, ,••• 

1
 

O
 

7:30 Z 1 1 1) 
-Ci 

.--■ 
	

cn • ~ 	
y....  

P
. 0 0 1) ed 

cd 
ccl cn en 

0
 9

. 
e
) 

 
). 

0
 

cL) 	
O

 0
 

C
A

 
E

 5
 

a> 

	

-
 
	

C
A

 "C
S

 

s
o
m

le
w

a
o
-o

a
!u

n
is

tA
tid

u
in

a
o
ll 



• 01.) 

O ▪ a) 	-0 -0 z 	 __. 	v) 	a)  
U •9-> 

• 

a.) ce 	O `-) 

	

g•• ,/, 	 -I-,  71,  

O g 
,,,^ 	

• 

g 
g .. th  ..., 

E 	O • EL' 
.'pl 	

• ,-, .4- 
sz. 	• F..5 • - oc...) o o 

c..> Q. v, 5 E  • ce cd 	s.. •-' •-■  a> 	 cg N "10 	g 	
cn 

O 
,_, 1/5 cll Crj 

UD cn  0 > 
O ct 	ne 6' ce E 
• CID (1..) 	 (1.) 
ce 	O "c1 	N c.„) c g 

	

.--, g 	0 1 	u 
O cll O 	 g ...z. -o 	cd 

▪  

_ 
O "0 "0  
ti 	 a) O s. 	

..cd a) s. 
p, 	a) ,z en -5' cs : 	1..) 	c.) ,,) ce .2 	ce up 	•-• 1---• O O 
1,  •-g g.  c É 	g ■-'-', 	ce E  .. 	k 

.1)  

• 

'0.) 

	

	c:•

• 7

,' 	 ce'  C 
cl)  O 

	

- c) 	cd 41 
1-. O ... E 

O s, 	N 	e0  "0 > g ;-• s., 17.1 O O ---. 
s-, ..0 ell Ig >I)  

Ocn - :=1 	ce 	g., a> "c1 

	

ce 0 "0 	"O /g ..,.., 	 ce 	o en 
' '-' > 	E --8 	c,„ ,•••=:, I:, •,- c/5 
g s, 	 cn • ,-, 

;-■ 	e -C> 	"0 	E 0 cn 

	

›, O •0 0. 	;El C)  9-)  "O O c.n ai.,  
c.s 	0 ., 	ti 

O „s' ct ° 	cu e-1  
.,. ,..7=, 	sz., • ,- 	r.)) 	c.) 	,,,5  

O ce • „, 	1, 0 s--, O c+, CO) 	O , (I) o UD 
CA -1:3 	g., 	O 	 O 
O ce 	7'1) ti 	o 	15:13. Sz., o 

Ce 	 • 1.-.1 	Cd 0  . 	en 
O 	en i-' c''  

ui s•-• 
ce ce 	;-• 

• 

0 E 41 "I' 	cd 4-4 

C:5 5'2 
	

ce g 

g•• 	g cn o 

	

en 

	:C' 18 O 
-131 
O 

Le) 	
ct al' 	en • --, 	H o '-' 

• 

■O s--■ cn O ?g .-f 	0 a) • ,--, 	0 O O 	.,-, O O 
po (f) › v) -o p., z 	Izi -o E A

N
T

IR
O

T
 A

 V
IR

U
S

:  

IVd lap  E9PuluE-110-1e1 El eaed eme 

O .(n d 	 es 	 es 	I. s. 

	

v) o 	 — 	J ci 	— 	o j..) ,-, 
,,1 	o ti 	 > 	in cL)  

	

- "0 	
>  

O 

	

"0 c 	 c/S' 	O c 	 coi 	ce 
4-1 c..) 	en O 	 'Di 	vi 

>c, 	O "e 	 en 	0 -8 O o 	o 1-.-< 

	

-0 o 	 en 0 
cn 	s-■ 	 -d 	-ct 1.-■ 	 "e 	ti O 
o s. 	 ,.. ci 

O E Ncd  
O O O C 

• O ce 	 ce 	 ce 	;;"---- -,-' 
en 	ce 71:1 	 en 	 en 	kr) e 
O :-..  

	

Cd I-, 	 Ct 	
.

• 	

E5 1-' 	
ce 

• 	

a> 1-,  
•-• 
cs 	(2 a) 	 a) 

	

-■,_, (» 	

• 

c» 	

• 	

v) v) 

u 	• r-.<  O 

U 
cn 	-4-2 	 c/i 

	

g 	
en- 	E o Q. o a> g rn 	 cn 	 cn 	O 

	

ce rn" 	 0 E 	E -u,' 	0 	-o •- 	 — c•-  
,..0 	0 o 	E 	o . 	 E 	._  Q. 

u o 	 0 

	

V) ti 	 a) 

	

ti 	 re) 	.,. U 	v) --- 	 en 	a) 	 "O -O 	O 	 N 	-O 'E 	 r‘s O en 
1:1, p.,  

;-, 

• 	

-1.5 ° 	 e‘l 	ct 

• 

2 	ce Q. 
O .._, cn 	 ---■ 	 ,-1 	"-

• 

,--, 

	

g $.-■ 	 E g 	 A e  g 0 	g O 	 a> 	ccl o 	 ce -g 

	

b•O > 	 "'" 	"0  
E 	 °-1 	

"0 	 rt 	 c..)  

	

ccl 	"0 a> ce cn 	en mi 	 en 

	

ce 	O 
ce 	0 	P-1 0 	> 4 	1-■ 

cn ct 

	

ce ,__, ..--. 	 • ,--. 	 .,--, ,-. 	"te 	 g 	cn cd 	 e 	-17) (I)  0 	 •  -a) 
›, 	o a, 	

>, o ,.-e-, 	 ›, 	-o e 
-o , 

VD 	A-,  $-■ 	 Cn  

..-, 
O 0 '1)  

4 ‘, O a> o 

O ct 	
CID 	

2

• 	

Ct 10 <::. 
O (1

▪  
)  

.--■ 
O 

q-I 	 ,--c 
• '-' 

U z 
ce 	ceo O 	 ce cd Tj a> 0 	 ozt cd 	,-, O 

	

<cs :r) Lr) cil 	 ce 1) 	ce "C1 k 	 ce 1) 	Ce c> 
ce •-■ 	 s-• u) Pz  
U > O Cr g 	 .0 9, i.« cd ,._ o c,, 	.. ___, • –, .-cs 	es . ....  
71.• 11 ce (1.) 	fi; 	al. g 	 g, g 

	

1-

▪  

, 	 ce C.) 	1 V) rt 	 ce c..) 	1 'E al 
i:4 	•-.0 	 ,-0 	;--, O e) 	0 -cd ,....„ 	 a.) 	a) u > 	 a) 	a) -0  

C/D E Q E ,--- 	v) v) r, cA --o 	cA cn wa d   

P
E

N
T

 A
V

 A
L

E
N

T
E

:  

A
N

T
IP

O
L

IO
M

IE
L

ÍT
IC

A
:  

cn u c 
O ce "0 0 
U 	s•-• CL) cn 

.

• 

.., 

• 

O 
s. 

• 

N  -0 
s. 
O ce -O cd  

;-, 

• 

s-, cn ce 	g. o ct -15 	s.  
cu 	ct 

O cn 	..o y  c.) 

Cd CA' 	
A1-3   0 U 

U 

• 

d E o U e . ,--, • PI, cd  ,_, O • ,-. 	;-■ cd • o 	'"Z 
-•-• u) g g 0 0 0 ce 
u) c E E.5 g 4:1 	• - cd 

.2 
O c,3_,, ,_, 	.., 
, -1z) ,•,i  a) o 
- -d  o ce ...,  

•.. ct •-■ .. Te' a) ti 

Ó o -ce ce '-' s. rn  
ti;) -O 11) 2 ,zeu 
a) ~ 
s. ci, a.) o 

ce bA rt  -• -' "C1 r•rs  
C 1-■ g 	"0 1:>0 O 	O •,, 
0 g. 

C -■-• g 0 -0 
,0 <u •0  
.1.5 E 7.5 O O Ci 
cd 	cd u -,a' 
E O 	cn 0 4-4 

e .5. 	d a.) ',- 0 
;-, "Cf E "e 

ti) cd 	bA 	._, 

s-• o  
g, 	g...2 g o g. 	--, 6" "0  ce cd  cd  O 

cl-)  O 
cL> 

"cn‘ 	ri..) ,„ e, „,  
o o 	 E ° E E 71 	o 

- o U„,, , 	.0  ,---1: •- o  - 	•- — 
,-; -o 51,, 	o 

c,, ,: ,_, 
, o ca,,n  

b
o 	0 o 

Ú
ce u) 	g, k ce ...., cd 

c<5 a) 
O 0  

"CS 	 c` 

-e  

nt o 	O
c.) <13_ 

_.° "e 0 u o 	ezt 
en  C U .19, 
O cd 	-. 	c't "17  
ct E r) 	

o  = 
'-' 0 E 	s--, 

0 -U 
¿e 

• 

Cr ce 	cn p., 
ct en "te a> ce 	lg 0 • p. c...)  
g ce  ce ce 

• 0 	ce cL) 
en 	 u •-o 
a> cr)1 a) s. -o J o -o o 
• a)  
E CL, ; 	--. O 

UD 0 O ,,_,1-; 	b.0 Tu' -  
O ¿e 0 › g 	cn 0 

,, cn en 	e 'cl  -) 
-O e en - 	e  - -, 

'- ' E O o'  —. .-, -zi cu cd C'' 	P.E O 1-,)  
CCI cd 1-. 	ert "O  

c 

P. 	 P. 	Tj 
...,C)  '1Zr ,..(1)  . ~ 	blg V)  

• Ct 	ed  O (L)  Ce 
.-r11.'  "O ry  '..-' 	P-■ 1.  N 

r=1 '' --, 
c' 	° Pl., s. 	s. 
a> 	cd  O czt 0 o 

C/1 -d -- 0, 4 1:11, 1. 

C/D CID C/9 , i--1 
• 5' O O 	05',›  I.) 

cn -0 ,,, 	CD (A 

	

cct 	---, 
O 

O -, 	a) 11, 

-g 2-' (1) 

• 	

en 
-03 ” 

g O ,o ,-, O 	̂"^"c.)  

	

cd O 	c>) 0  
o "e en' -A--. co) 

O 	 • ,-. 
g. O -0 O rn" 	-,-, 

cn et l) 	- -, 

• 

• ,--, 
• ce g • ,e 
cd E ezt  

	

0-d 	E  ó 	,,, ,o o  o.  cd  0 	o o cd up 	 a) • a.) 0 	0 e  , 
c t

• 

"  •- CA a) U 0 	<u 
o o en g. '..-. e et O 	O g ~ 

1-■ 	• 
,--. 	. u 

O 0 . 	cd cd 

	

"• Ciu -42 	E 'cd 

	

g. 	
s-•d 

a> 	cn 
Q. E C1' o 
	ce  

b0 7:11 
CA 0 	 O 
Ct CA 	

1:1 

	

›, 	1-1 

5 O u) 	 -i C 
'1...t 

E . 	 1., ›, 	
cn 
cci ° 

ciD O -
Cá

■ __. 
C/D 1 D

-) .-
$ 

73 O 0
"0 0 O ce 	'I)  

/g .c.) cd '-' 

cA - <1)"  O: -2 -1 

• - cd 

O 
O 9 •iz,  Q. ce 

'
s., 

.., Q. 
c.-7, ,••• 1 

O 
7:30 Z1 11) 

-Ci .--■ 	cn • ~ 	y....  P. 0 0 1) ed cd ccl cn en 
0 9. 

e)  
). 0 cL) 	 O 0 

CA E 5 a> 

	

- 	CA "CS 

somlewao-oa!unistAtiduinaoll 



La vacuna antidiftérica y10 antitetánica se aplica a las mujeres en edad 
fértil (MEF) de 15 a 49 años de edad, cinco dosis, vía intramuscular. 

Se programa vacunar para cada gestión el 20% en MEF, por tres dosis, 
más el 10% factor pérdida (Ver Anexo No 1) 

ANTI HEP A TITTS "B" : 
La vacuna contra la Hepatitis "B", se aplicará a todo el personal de salud 
que no completó el esquema, personal nuevo y otros grupos en riesgo 
(trabajadoras sexuales, trabajadores de aseo de la HAM, población de 
los estudiantes último año medicina y residentes muy bien documentados ' 
o justificados), tres dosis, vía intramuscular. 

Se calcula el 50% de los trabajadores de salud. 

Un 20% para grupos en riesgo, más el 0,5% factor pérdida por 3 dosis. . 

32 JERINGAS 
Jeringas para BCG 

g .- 
u e Sumatoria gerencias de Red 1 Municipios 
f Jeringa autodestructible (AD) de 0.1 cc con aguja 27G x 318 para 
2 
O 

aplicación. 
.- 
E Jeringas de lcc con aguja 22G x 1 '12 para diluir. 

Jeringas para pentavalente 

Sumatoria gerencias de Red1 Municipios 

Jeringas autodestructible (AD) de 0.5 cc con aguja 23G x 1114 

para aplicación. 

Jeringas desechables de lcc con aguja 23G x 1112 para diluir. 

Jeringas para SRP 

Sumatoria gerencias de Red/ Municipios 

Jeringas autodestructible (AD) de 0.5 cc con aguja 25G x 5/8 para 
aplicación. 



Jeringas de lcc con aguja 22G x 1 ' 1 2  para diluir. 

Jeringas para Antiarnarilica (VFA) 

Sumatoria gerencias de Red/ Municipios 

Jeringas autodestructib1.e (AD) de 0.5 cc con aguja 25G x 5 / 8  para 
aplicación. 

Jeringas de 5cc con agu-ja 22G x 1112 para diluir. 

Jeringas para dT 

Sumatoria gerencias de Red/ Municipios 

Jeringa desechable (convencional) de 1 cc con agujas 22G x 1112 
para aplicación. 

Jeringas para Hepatitis B 

Sumatoria gerencias de Red/ Municipios 

Jeringa autodestructible (AD) de 1 cc con aguja 22G X 1112 para 
aplicación. 

Jeringas para Influenza adultos 

Suinatoria gerencias de Redl Municipios 

Jeringa autodestructible de 1 cc con aguja 23G X 1 para aplicación. 2 
Jeringas para Influenza pediátrica a 

u 
a :o 

Surnatoria gerencias de Red1 Municipios 3 
2 

Jeringa autodestructible de 1 cc con aguja 23G X 1 para aplicación. 



PROGRAMACI~N DE CAJAS 
DE DESECHO SEGURO 

Para el Programa Ampliado de Inmunizaciones cumpliendo con el 
marco normativo en materia de residuos sólidos esta dada a partir de 
la ley del medio ambiente No 1333 y su reglamento de residuos sólidos 
y el reglamento en materia de substancias peligrosas. Dicha normativa , 
establece que toda actividad, obra y proyecto de salud, que genere 
residuos sólidos, esta en la obligación de aplicar las medidas que sean. 
necesarias para disminuir los riesgos que conlleva la generación 
transporte, tratamiento y disposición final de los mismos. 

Para el cumplimiento de la normativa, es un desafío mas para el 
programa la aplicación de inyecciones seguras, a fin de asegurar que la 
vacunación sea una intervención que no tenga efectos contraproducentes 

34 para la salud, del receptor, el proveedor y la población en general. 

Las cajas de desecho seguro son un componente importante de los 
residuos sólidos de la vacunación. .- 

Y 

f 
L 

7; 
Características de la caja.- .- 

e - 
Son de cartón prensado, con la superficie externa plastificada, resistentes 

8 al agua sus medidas después de armadas son 283 x 160 x 128 mm. Con ,- 
E un volumen de 5.8 lts., la que actualmente se encuentra en uso. 

Estas cajas tienen la utilidad para el depósito de jeringas y agujas usadas B 
(sin tapar) .* 

o 
~1 Tomar en cuenta las jeringas de aplicación y dilución de todas las 

vacunas; 

Del total de jeringas, se debe dividir entre 120 (capacidad de cada 
caja de desecho seguro) más 10% de Stolc de reserva. 



ANEXOS 



MINISTERIO DE SALUD Y UEPORTES 
UNIDAD DE EPIDEMIOLOCIA 

PROGb\h4i\ i\hIPLIADO UE INMUNIZACION ANEXO NQ 1 
PROGRAMACIÓN ANUAL PARA VACUNA BCG 

Población menor de 1 año 
Mutiplicar por 2 de A  
A t B  
Saldo que se tiene en el departamento 
Diferencia de C menos D 
A 
10% de F 

SEDES 

Total 

ISEDES I Trimestres Redondeo Solicitud 

Reauerimiento 1 er 4to Trimestral 

P O B L A C I ~ N  
MENOR DE 

1 AÑO 

261,780 

Guía para la Programación del PAI 2 

Total 

FACTOR 
PERDIDA 

x 2 

523,560 

JERINGA 
00,l  cc 27 G 

~ 3 1 8  

261,780 

SUB 
TOTAL 

785,340 

u -  2 
m w 

JERINGAS 
5 cc 22G x 1 

112 10°/o 

26,178 

SALDO DE 
BIOLOGICOS 

O 

SOLIC. 
TRIMESTRAL 

ADMINISTRAR 

TOTAL 
REQUERIDO 

785,340 

SOLIC. 
TRIMESTRAL 
DlLUClON 

JERINGAS 
00,l ML 

27Gx318 

261,780 

I I 
VI w - 

VI 2 
2 6 

g S G  E 
i ñ o o  w F V I ?  

JERINGAS 
5 cc 

2 2 G x I 1 / 2  

26,178 





SEDES 

Total 

Guía para la Programaci6n del PAI 

SEDES 

Total 

A Población de 1 año 
B A X 2  
C 10% de B 
D Saldo que se tiene en el departamento 
E B t C - D  
F B 
G 10% de B 

POBLACIÓN 
1 ANO 

261,259 

Requerimiento 

POB. 1 AÑO 
X 2 DOSIS 

522,5180 

Trimestres 

FACTOR 
PERDIDA 

10.0% 

52,252 

4to. 1 er 

Solic. Trimestral 
Dilución 

O 

D PT 

SALDOS DE 
BlOLOGlCOS 

O 

2do. 

Solic. Trimestral 
Administrar 

O 

Jeringa 
2 3 G x l  

O 

TOTAL 
REQUERIDO 

574,770 

3er. 

Jeringa Desechable 
para diluir 
2 3 G x l  

O 

JERINGAS 
CON AGUJAS 

23 G x 11/2 

522,518 

JERINGAS 
PARA DILUIR 

22G x 1'12 

52,252 



Serie: Documentos Técnico-Normativos & 

A B C D E 

SEDES 

1 
Total 

1 SEDES 1 Trimestres 1 Redondeo Solicitud 1 
Requerimiento 

A Población menor de 1 año 
B A x 3  
C 10% de B 
D Saldo de biológicos en el departamento 
E Total de B t C - D 

TOTAL 
REQUERIDO 

863,874 

POBLACIÓN 
MENOR 

DE 1 AÑO 

261,780 

Trimestral 1 er 

SALDOS 
BlOLOGlCOS 

O 

POB. MENOR 
DE UN ANO 
x 3 DOSIS 

785,340 

2do. 

FACTOR 
PERDIDA 

10% 

78,534 

3er. 4to. 



PROGRAMACIÓN V A C U N A  ANT~POL~OM~EL~T~CA PARA REFUERZO 

Población de 1 año 
A x 2  
10°/~ de B 
Saldo de biológicos en el departamento 
Total de B t C - D 

SEDES 

Total 

Guía para la Programación del PAI 5 

POBLACIÓN 
DE 1 ANO 

261,259 

SEDES Trimestres Redondeo Solicitud 
Requerimiento 

POBLACION 
DE 1 ANO 
x 2 DOSIS 

522,518 

FACTOR 
PERDIDA 

1 0% 

52,252 

SALDOS DE 
BlOLOGlCOS 

O 

TOTAL 
REQUERIDO 

574,770 



Serie: Documentos Thcnico-Normativos e 

PROGRAMACIÓN PARA VACUNA ANTIROTAVIRUS 

A Población menor de 1 año 
B A X 2 
C 0,5O/0 de B 
D Saldo de biológicos en el departamento 
E B t C - D  

A B C D E 

PROGRAMACIÓN TRIMESTRAL 

SEDES 

TOTAL 

POBLACI~N 
MENO-R 

DE 1 ANO 

261,780 

1 SEDES I 
- 

Requerimiento 

POB. MENOR A 
1 AÑO 

X 2 DOSIS 

523,560 

Redondeo Solicitud 
Trimestral 1 - 

Trimestres 

FACTOR 
PERDIDA 

0.5% 

2,618 

1 er 

SALDO DE- 
BIOLÓGICOS 

O 

2do. 

TOTAL 
REQUERIMIENTO 

526,178 

3er. 4to. 



PROGRAMACIÓN PARA V A C U N A  S.R.P. UN lDOSlS  

A Población de 12 a 23 meses 
B 0,5O/0 de A 
C Saldo de biológicos en el departamento 
D A t B - C  
E A 
F A 

SEDES 

Total 

PROCRAMACIÓN TRIMESTRAL 

POBLACI~N 
DE 

12 A 23 MESES 

261,259 

Guía para la Programación del PAI & 

SEDES 

Total 

FACTOR 
PERDIDA 

O .5 O/O 

1,306 

Requerimiento 

JERINGAS 1 cc 
25G x 518 

SALDO DE 
BlOLOGlCOS 

O 

Trimestres 

TOTAL 
REQUERIDO 

262,565 

1 er 

JERINGAS 
1 cc 

25 G x 5/t3 
261,259 

3er. 2do. 

JERINGAS 
5cc 

22 G x 1'12 

261,259 

4to 

S R  P 

SOLIC. 
TRIMESTRAL 
DILUCI~N 

JERINGAS 5 cc 
22G x 1 112 

SOLIC. 
TRIMESTRAL 

ADMINISTRAR 



u 
U 
m 3  

N 
c"- m 

5 x g  -J. 
2:" : 
ci N 

u,' u 
cn :: m < N. 

Uc" 

2 3  N 

%u -< 

P z 
JE g 
$ 2  

& - e ,  r; 
ci 

- o  
ou a 

9.9 
5 s  

m 

z z  m 
,o r Ñ 
v m  Y 

4 3  
9" 
W - 
E m - 
m O 

F 





Serie: Documentos Técnico-Normativos O: 

PROCRAMACIÓN PARA VACUNA CONTRA HEPATITIS B (unidosis) 

Total Parcial 
Pobl. Meta 

Total Pobl. 
Meta 

x 3 Dosis 

Factor 1 Saldo de 1 Tor 1 Jeringas 1 Perdida Biológicos Requerido con Agujas 
0.5% 22 G x 1 1 1 2  

Población total del personal de Salud 
50% de A 
Población total de estudiantes de último curso de medicina y Residentes 
Trabajadoras sexuales 
Trabajadores de aseo de HAM 
Sumatoria de B t C t D t E 
F x 3  
0,5% de G 
Saldo de biológicos en el departamento 
G t H - I  

Total 

SEDES 

Requerimiento 

Jeringa 
22  G x 1'12 

TRIMESTRES 

1 er. 

Solic. Trimestral 
Administrar 

2do. 3er. 4to. 



Total Mayores 

Total 52,600 476,669 

Enfermos Total Factor Saldo de Toía l 
crónicos Población Pérdida Biológicos Requerido 

Meta 0.5% 

100,000 629,269 3,146 O 632,415 

A Población Total del personal de Salud 
B 100% pob. Mayores de 65 años 
C 100% enfermos crónicos 
D Sumatoria de A t B t C 
E 0,5% de G 
F Saldo de biológicos en el departamento. 
G Sumatoria de D t E - F 
H D 

1 SEDES 1 1 TRIMESTRES 1 
Rey uerimiento 

Total 

I 

Jeringas 
con Agujas 
22 G x 1112 

629,269 

1 er. 

Guía para la Programación del PAI 5 

Jeringa 
22 G x 1112 

2do. 

Solic. Trimestral 
Administrar 

3er. 4to. 



Serie: Documentos Técnico-Normativos & 

A Población Total menor de 2  años 
B A x 2  
D 0,5% de C 

A B C D E F 

E Saldo de biológicos en el departamento 
F B 

SEDES 

Total 

PROCRAMACIÓN TRIMESTRAL 

1 SEDES 1 Reauerirniento 

Población Menor 
de 2  años 

(6 a 23 meses) 

392,149 

Total Población 
Meta 

x 2 Dosis 

784,298 

TRIMESTRES 

Total 

l 

Factor 
Pérdida 
0.5% 

3,921 

4to. 1 er. 

Jeringa 
22 G x 1112  

2do. 

Solic. Trimestral 
Administrar 

Jeringas 
con agujas 

22 G x  1112 

784,298 

Saldo de 
Biológicos 

O 

3er. 

To ti l 
Requerido 

788,2 1 9 


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6
	Page 7
	Page 8
	Page 9
	Page 10
	Page 11
	Page 12
	Page 13
	Page 14
	Page 15
	Page 16
	Page 17
	Page 18
	Page 19
	Page 20
	Page 21
	Page 22
	Page 23
	Page 24
	guia 3 parte 2.pdf
	Page 2
	Page 3
	Page 6
	Page 7
	Page 8
	Page 9
	Page 10
	Page 11
	Page 12
	Page 13
	Page 14
	Page 15
	Page 16
	Page 17
	Page 18
	Page 20
	Page 21
	Page 22
	Page 23
	Page 24
	Page 25

	tapa.pdf
	Page 1

	tapa1.pdf
	Page 1




